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hiríetmény.
Igi végrehajtó az 1881. jU 
Irtelmében ezennel közhírré 
Vu)helyi kír. törvényszéknek 
I sz. végzése következtében 
Innói ügyvéd által képviselt 
larékpénztár varannói fiókja 
Ikos ellen 1420 korona , 
Fj13. deczember hó 20-án 
litési végrehajtás utján |e. 

koronára becsült követ- 
i: csűr, szalma stb. nyilvá. 

lak.
a__ gálszécsi kir. járás- 
373/1. sz. végzése folytán 

|vctelés, ennek 1913. évj 
járó 6°/0 kamatai, IfM 

lesen 133 korona 80 fillér! 
legállapitott költségek ere. 
IXagvazarban leendő meg- 
Ibruár hó 23-ik napjának 
\ r i d ő ü 1 kitüzetik és ah- 
bzók ezennel oly m égj egy. 
L hogy az érintett ingó- 
LX, törv.-cz. 107. és 108. 
lénz fizetés mellett, a leg. 
jiség esetén becsáron alul

elárverezendő ingóságokat 
Foglaltatták és azokra ki- 
|k volna, ezen árverés az 
20. j. értelmében ezek ja-

|l)14. évi február hó 9-én

Lakatos István,
kir. bir. végrehajtó.

íónak
|gy jó megje- 
:ellő képzett
fiatal ember 
kerékpárok, 

tb. eladásához.
ikozás szerezhető

lusztávnál
laujhBlyben.

pgrehajtó nz 1881. évi LX. 
I nében ezennel közhírré
pjhelyi kir. törvényszéknek 
p.u végzése következtében 
lói ügyvéd által képviselt 
V kpénztár varannói fiók;* 
p ellen 1000 korona s. jár.

r hó 17-én foganatosított
utján le- és felüfoglalt és 
következő ingóságok °« 
stb, nyilvános árverés*0

. a gálszécsi kir. járás- 
j 7/1. sz. végzése folytán 
t-telés, ennek 1913. *v‘ 

járó 6°/0 kamatai, */s 
jszszes biróilag már meg* 
l’éig alperes lakásán Nagy 
•ására 1914. évi február 
. n. 3 órája határidőül 
venni szándékozók ezen- 
hivatnak meg, hogy ** 

581. LX. törvénycikk 10".
készpénz fizetés mellett) 

zükség esetén becs áron 
ni.
dejüleg a Gálszécsi 
vára 2000 korona, Stern 
iá tőkekövetelések, eze" 
z összes eddigi költségek

[árverezendő ingóságok** 
|glaltatták és azokra kic‘*' 
pna, ezen árverés az 
rtelmében ezek javára >*

(4. február hó 9-én.
Lakatos István*
kir. bir. végrehajtó.

Megjelen hetenkint kétszer 
szerdán és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
BatoralJaeJhely, Főtér 8 szám.

Telefon: 4*2. szára. Zemplén
Kéziratokat nem adunk vissza. 

Nytlttórben minden garmond sor 40 fill.
POLITIKAI HÍRLAP

Előfizetési ára:
Egész évre 10 korona, félévre 5 kor 

negyedévre *2.50 korona.
Egyes szám ára 10 fillér. —

Hirdetési dij :
Hivatalos hirdetéseknél minden szó a tán 
2 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
diszbetükkel, vagy kerettel ellátott hír 
detósek térmérték szerint egy négyszög 
’entim. ntán 8 fill. — Állandó hirdeté

seknél árkedvezmény.

i) választó-kerületek.
— febr. 21.

Az az alapos tanulmányra 
valló és nagy beszéd, amelyet 
Rakovszky Iván előadó a kép- 
viselöház keddi ülésén mondott, 
minden elfogulatlan embert meg
győzhet arról, hogy a választó- 
kerületek uj beosztásáról szóló 
törvényjavaslat igazságos, becsü
letes, az ország állapotainak és 
érdekeinek megfelelő munka, a 
nehéz kérdésnek lehető legjobb 
megoldása.

A kerületek számát a javas
lat csak mérsékelten, huszon
kettővel szaporítja, ezt is c-ak 
azért, mert a régi választási 
rendszer életbelépése óta elő
állott gazdasági és kulturális vál
tozások elkerülhetetlenné teszik. 
Igen nagy törvényhozó-testület 
csökkentené az egyes képvise
lők felelősségérzetét, ellenben 
növelné a párttöredékek számát 
és hevességét, mindez pedig egy
általában nem kívánatos.

A javaslat mindenekelőtt meg
szünteti azt a rikító aránytalan
ságot, mely jelenleg az egyes 
kerületek nagysága között van. 
Ma a legnépesebb kerületben 
18.000, a legkisebben mintegy 
100 polgár választ egy képvise
lőt, a különbség tehát körülbe
lül száznyolcvanszoros. A javas
lat szerint 5882 választója lesz 
a legnagyobb és 1571 választója 
a legkisebb kerületnek, ennél
fogva a legnagyobb még csak 
négyszerese sem lesz a legki
sebbnek. Az egyenlőséget sokkal 
jobban meg fogjuk közelíteni, 
mint a müveit külföld legtöbb 
állama.

Azonban a javaslat nem ri
deg számtani alapon, hanem po
litikai súly szerint akarja egyen
lővé tenni a kerületeket. Ehhez 
képest a lakosság számán kívül 
figyelembe veszi a műveltségi 
fokot, az adófizetést és a le
endő választók számát. De az 
igy nyert átlagos eredményhez 
sem ragaszkodik mereven, hanem 
figyelemmel van a szerzett jo
gokra is, vagyis arra, hogy az 
egyes törvényhatóságoknak a 
múltban hány kerületük volt. 
Amely kerület ugyanis régebbi 
idő óta gyakorolja a képviselő- 
választás jogát, arról méltán fel
tehető, hogy bizonyos politikai 
érettségre tett szert. Ennélfogva, 
ahol csak lehetséges, minden uj

kerületnek a magja egy régebbi 
kerület lesz.

A Duna—Tisza közére esik 
a kerületek számának egész nö
vekedése, tehát ez az ország
rész huszonkettővel több képvi
selőt fog választani, mint eddig. 
Viszont Erdélyben apadni fog a 
kerületek száma. Ez a két adat 
is bizonyítja már, hogy mennyire 
nem párt érdek vezeti a kor
mányt, mert hiszen az alföldön 
legerősebb az ellenzéki áramlat 
és az erdélyi részekben erős a 
kormánypárt.

De Erdéllyel szemben mél
tányosan bánik a javaslat, a szer
zett jogokra való tekintetből és 
azért is, mert volt idő, amikor 
egyedül Erdély tartotta fenn az 
ország magyarságát. Ez az oka, 
hogy az erdélyi kerületek száma 
csak kevéssel fog csökkeni, ho
lott a számtani átlag szerint fe- 
lényire kellene alászállania.

A vidéki városok majdnem 
kivétel nélkül több kerületet kap
nak, mint amennyi az átlagos 
arány szerint jutna nekik.

Ezeknek az intézkedéseknek 
hatásaképen a magyarság mint
egy 40—50 kerületet fog nyerni, 
így „adja el“ a Tisza kormány 
az országot a nemzetiségeknek.

A javaslat csupán a törvény- 
hatóságok között osztja el a 
kerületeket, az egyes községek
nek a kerületekbe való beosz
tását pedig a belügyminiazterre 
bízza. Ezt a részletes, aprólékos 
munkát régebben nem maga a 
törvényhozás végezte, hanem a 
törvényhatóságokra hárította, a 
kiknek a tervezetét azután a 
belügyminiszter bírálta felül. Most 
elsősorban azért célszerű egye
nesen a belügyminiszter hatás
körébe utalni ezt a feladatot, 
mert az gyorsabban és egyenle
tesebben végzi el és csak úgy 
lehet biztosítani azt, hogy az uj 
választási rendszer már a jövő 
évben életbeléphessen. A belügy
miniszter köteles a részletes be
osztást bemutatni a képviselő
háznak, az pedig tudomásul ve
szi, vagy nem veszi tudomásul, 
tehát felülbírálja, ellenőrzi és 
meg is változtathatja. Ez kétség
telenül a legnagyobb biztosíték 
aziránt, hogy a belügyminiszter 
a beosztás részletes munkájában 
tiszteletben fogja tartani a tör
vényhozás akaratát és törvény
ben kifejezett alapelveit.

Dr. Tüdős István,
református püspök.

— febr. 21.

Csütörtökön választotta meg, mint 
hírrovatunkban olvasható, a tiszán- 
inneni református egyházkerület tizen
egyedik püspökét. Tíz oly nagy előd 
nyomdokába lépett a most megvá
lasztott dr. Tüdős István református 
püspök, amilyenek Szentgyörgyi Sá
muel, Csáji Márton, Szalay Sámuel, 
a két Szatmáry-Paksi, Őri Füiep Gá
bor, Apustól Pál, Zsarnay Lajos, Kun 
Bertalan és Fejes István voltak. A 
Tüdős István dr. személyében a pre
sbitériumok megtalálták azt a méltó 
utódot, aki ezen egyházkerület püs
pökeinek díszes sorát saját egyéni 
kiválóságaival, tiszteletet parancsoló 
jellemével, őszinte mély bölcseségé- 
vel emelni képes lesz.

Hálával tekint ez alkalommal a 
református egyházak lelke a Gondvi
selés felé, aki mindentudásával, böl- 
oseségével, irgalmával akképen vezé
relte a hívők seregeit, hogy az annyi 
sok érdemes és püspöki állásra hiva
tott férfiainb közül azt a férfiút je
lölte ki vezérül, akinek lelkében fe
jedelmi erények, szivében a legne
mesebb gerjedelmek vannak s aki a 
méltók legméltóbbjaként tűnik lelki 
szemeink elé.

Megkoszorúztatott az egyházfeje- 
deimi koronával az a fö, aki egész 
életében a tökéletesedés utján haladt 
s aki nemes törekvéseivel környeze
tére boldogságot áradoztatott; aki fe
lül tudott mindenkoron emelkedni a 
hétköznapiságon, aki az eszmeharcok 
határhegyeiről a legtágabb és legéle
sebb perspektívából szemlélte és bí
rálta az események folyását, felfogá
sával irányító jóságát lehelve a küz
dők lelkületébe s akinek lelkét egy 
percig sem feküdte meg a haragos
kodás köde, sőt aki egész életében 
mindenki szivében a borús felhők el- 
osziatója, a boldog é/zelmek fel kel
tője volt üdítő napsugárként ható 
szeretetével.

Az uj egyházfejedelem tettekben 
gazdag életének rövid vázlatát a kö
vetkezőkben foglalhatjuk össze:

Dr. Tüdős István, a tiszáninneni 
református egyházkerület püspöke szü
letett 1866. december 22. napján Mi
hályi községben, Zempiénvármegyé- 
ben. Tanulmányait Sárospatakon vé
gezte, hol a középiskolai tanulmányo
kat 1886 ban, a theológiai akadémiai 
tanfoiyamot pedig az 1890. esztendő
ben fejezte be. Majd ismeretei kibő
vítése végett külföldi tanulmányokat 
végzett; 1890—1891-ben a jénai egye 
tem theológiai fakultásának egyik 
legkiválóbb tehetségű és legszorgal
masabb hallgatója volt. Haza jővén a 
a kolozsvári egyetem bölcsészeti ka
rán bővitette filozófiai ismereteit 1891 
—1892-ben, ahol a bölcsészet dokto
rává avattatott. Előzőleg 1891-ben 
megszerezte a theológiai magántanári 
habilitációt. Ezután Miskolezon lett 
református segédlelkész 1895-ig, ami
kor a tiszáninneni ref. egyházkerület

a sárospataki akadémia theológiai fa
kultására nyilvános rendes tanárul 
választotta meg.

Ez időtől kezdve élénk irodalmi 
tevékenységet fejteit ki nemcsak az 
összes hazai theoiógiai lapokban, ha
nem kiváló értékű és önálló tunomá- 
nyos müvei által is, melyek közül 
nagyobb fontosságúak: 1. Zwingli, 
mint dogmatikus. Sárospatak, 1892.; 
2. Mirandulai Picus János élete és 
bölcsészeié. Kolozsvár, 1892.; 3. Dé
vai Biró Mátyás. 1893.; 4. A dogmák 
jelentősége napjainkban. Sárospatak, 
1896.; 5. Dolgozatok a gyakorlati
lelkészet köréből. Miskolc, 1897; 6. 
Levelek a jezsuiták erkölcstanáról. 
1901.; 7. Mi a vallás? 1902.; 8. 
Zwingli kommentáriusának fordítása.
1904. ; 9. Augusztinus tanfolyama.
1905. ; 10. Keresztelő János. 1907. stb.

Szerkesztője volt a Sárospataki
Ifjúsági Közlönynek 1888—1890. To
vábbá 1897-től kezdve hosszú időn 
át szerkesztette a Sárospataki Lapo
kat. 1900 ban a Magyar Protestáns 
Irodalmi társaság választmányi tag
jává, 1907-ben pedig az akkor meg
alakult Országos Református Lelkész
egyesület alelnökévé választatott; to
vábbá elnöke a miskolczi felsőbb le
ányiskola igazgatótanácsának, a sá
rospataki akadémia vallás- és egy
háztudományi fakultásán pedig a 
tkeol. magántanári vizsgálóbizottság 
tagja.

Bár 1905-ben a tanári pályát fel
cseréli a lelkészt pályával, amikor 
Miskoiczra kerül, egész életében te
vékeny és éber figyelemmel kisérte a 
tanügyet. Már mint tanárt 1904-ben 
a tiszáninneni ref. egyházkerület ta- 
nácsbirájává választja, majd mint 
miskolczi lelkész 1910-ben esperes 
lesz. Előbb 1904-ben zsinati póttag, 
1908-ban zsinati rendes tag. 1910-ben 
a tiszáninneni ref. püspök választáson 
Fejes Istvánnal szemben 138 szava
zatot kapott. — Társadalmi tevékeny
ségében is mindenkor elsőrangú |volt, 
állandó tiszteletet és elismerést ví
vott ki magának; Miskolcz törvény- 
hatósági jogú város közigazgatási bi
zottságának tagja, az ottani függet
lenségi párt elnöke, az egyházkerület 
pénzügyi választmányának tagja, stb.

Dr. Tüdős István püspökké való 
választása által azt a magas egyházi 
pozíciót foglalja el, melynek elődje: 
Fejes Istnán annyi sok tiszteletet, 
megbecsülést és elismerést szerzett. 
A soha el nem felejthető és hervad
hatatlan érdemű volt püspökünk ha
lála után a méltók legméltóbbjának 
bizonyult Tüdős István dr. Erős aka
ratereje, jellemének szép, harmonikus 
tulajdonságai, nagy szellemi képes
sége által hivatva lesz sikeresen és 
áldásosán betölteni azt a magas po
zíciót, melyre az isteni Gondviselés 
őt találta a legalkalmasabbnek. Már 
mint főiskolai hallgató ott állott, mint 
vezető szellem társai felett s mint 
tanár, majd mint lelkipásztor annyi 
méltósággal, tekintélylyel és szeretet
tel tudta viselni magasztos hivatalait, 
hogy őt mindenkori utódai eszmény
képükül választhatják; környezetére 
pazarolta lelke összes kincseit szere
tettel és barátsággal.

Eddigi pályafutása teljesen ele-

Jön a XX-ik század legnagyobb csodája ■ ■■
EDISOH-HIHETOFOH JOR

Olvassuk el a hátlapon levő hirdetést. *5X8
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gendő programmot jelöl meg az 6 
püspököáködése számára. X ilágcsan 
állanak előttünk harmonikusan ki
fejlesztett szellemi és erkölcsi erői. 
Ez elsőrangú tőkéket kamatoztatni 
fogja. Lelke gazdag kincstárának erőit 
alkalmazni fogja az egyházi és világi 
élet minden terén. Amilyen szép har
móniában vannak derült világnézle- 
tébeu a nemes szív kívánalmai és a 
józan értelem szükségletei, azonképen 
fog ő összhangzatos működést terem
teni saját egyházfejedelmi hatáskö- 
rében.

Jövetelét mindenki örömmel üd
vözli, irányítását mindenki lelk.-sedve 
fogadja, ambicióit mindenki buzga
lommal karolja fel, törekvéseit min
denki szeretettel kiséri, munkálkodá
saiban pedig mindenki örömmel vesz 
részt és azokra boldog megnyugvás
sal tekint vissza.

A tiszáninneni református egy
házkerület ünnepe teljes ; nem zavarja 
azt disszonáns hang, nincsenek ellen
felek, kik töviskoronát fonogassanak, 
de vannak — s csak ezek vannak 
akik odaadó munkásai és hűséges 
követő: a nagyérdemű egyházfejede* 
lemnek.

Legyen boldog dr. Tüdős István, 
amikor jóságos erényei által szeretetet 
áradoztat az egész egyházkerületre, 
amikor magas hivatalában mindnyá
junk örömére a késő öregkor utolsó 
napjáig friss erőben és egészségben 
működik s amikor nagy tehetségeit 
egyháza, hazája, családja és ismerősei 
boldogságára teljes sikerrel kamatoz
tatja 1

Gerőcx Kálmán.

felhívás
az újhelyi hölgyközönséghez.

- febr. 21.
Az egész emberiség legszentebb 

érdeke a háborút elkerülni, a békét 
fentartani. Ámde még az utolsó év
tizedek története is azt bizonyítja, 
hogy ezek a törekvések minduntalan 
meghiúsulnak, hogy ismét csak fegy
veres erővel intézik el a nemzetek az 
ellentétes érdekeket és kitör a háború 
összes borzalmaival. Amely orszá
gokban a hadviselés végigszáguldott, 
azokat keresztüllőtt és össsetört fér
fiak és támasz nélkül maradt csalá
dok segélykiáltásai töltik be.

Az egész Balkánon nincsen ma 
ember, aki ne gyászolná szülőjét, 
testvérét vagy valamelyik jobarátját 
és nincsen család, amelyiknek vala
melyik megcsonkított tagja rémülettel 
ne beszélne azokról a szenvedések
ről és nélkülözésekről, amelyeken se
besülése után a szállitásközben és 
később az ápoláshiányában keresztül 
kellett mennie és amelynek társai 
közül olyan sokan áldozatai lettek.

Ez a sorsa minden hadsereg se
besültjeinek, hogyha azok ápolásáról 
már előre a béke idején nem gondos
kodnak és a sebesültek ápolásának 
kérdését egész összeségében már előre 
a béke idején nem szervezték. A vi
lág egyik hadserege sem képes annyi 
katonai betegápolót készenlétben tar
tani, a hányra háború esetén a ren
geteg sok sebesült és a fáradalmaktól 
megbetegedett katonák ápolására szük
ség volna és még hogyha erre képes 
is lenne, szeretetteljes, résztvevő ápo
lásra fegyelmileg kényszeríteni eze
ket semmiféle parancsnok nem bírja.

De képes erre a női szív akkor, 
hogyha rá önként vállalkozik. A leg
nemesebb gyümölcsöket minden idők
ben az emberi érzéseknek ez a ter
mészetes melegágya termelte.
1 j^jDe akkor, hogy a nő ezen fel
adatának teljesen megfelelhessen és 
az orvosnak, az ő nagy mentőakció
jában hasznos segítőtársa lehessen,

szükséges, hogy erre előbb kiképez
zük és c végből szervezte a Magyar 
Vöröskereszt Egyesület hazánk min
den megyéjében azokat a tanfolya
mokat, amelyek a f. év március hó 
1-én kezdik meg munkájukat.

A magyar orvosok hazafias kész
ségében a mi egyesületünk nem csa
lódott, mert 56 kórház orvosi sze
mélyzete vállalkozott reá és meghozza 
azt a nagy áldozatot, hogy hivatás
szerű elfoglaltsága mellett naponkint 
több órát szentel a Vöröskereszt ön
kéntes ápolóinak kiképzésére és re
méljük. hogy az orvosok önfeláldozó 
példáját hölgyeink követni fogják és 
feláldozva némi kényelmet, tömege
sen fognak beiratkozni a tanfolya
mokba. Itt meg fogják tanulni az 
egész betegápolást, az életmentés tan
nak nem orvosok által is kivihető 
részét és megszerzik az emberi szer
vezet összetételének és működésének 
azon ismereteit, amelyek a betegápo
lási műveletek céltudatos kiviteléhez 
szükségesek, egyszóval tanúinak csupa 
olyan dolgokat, amelyeknek nem csu
pán háború idején veszik hasznát, 
hanem amelyeknek családtagjaik be
tegsége alkalmával naponkint jó hasz
nát vehetik és amelyek kifejezést 
nyernek egész gondolkozásukban, ne
vezetesen háztartásuk hygienikus be
rendezésében és vezetésében. Ezen 
ismeretek tehát bőven megérdemlik, 
hogy hölgyeink érettük 6 héten ke 
resztül hetenkint 5-ször egynéhány 
órát a kórházakban komoly munká
val töltsenek el. Mindezek érett meg- 
jontolása bírta reá a Magyarországi 
Nőegyesületek Országos Szövetségé 
nek 'legutóbbi szombathelyi közgyű
lését, hogy a Magyar Vöröskereszt 
Egyesület ezen mozgalmát magáévá 
tegye és tagjait külön körlevélben 
buzdítsa a tanfolyamokban való rész
vételre. A tanfolyamok f. év március 
hó 1-én a következő városokban fog
nak megkezdődni: Budapesten, a két 
egyetemi sebészeti klinikán, a Vörös- 
kereszt Egyesület kórházában, az iz
raelita hitközség kórházában és a 
székesfőváros 7 sebészeti osztályán. 
A vidéken számos városban s igy 
Ujhelyben is lesz tanfolyam, amint 
azt a „Zemplén" már közölte is, még 
pedig dr. Chudovszky Móricz igaz
gató-főorvos vezetése alatt.

Minden tanfolyam teljesen díj
talan. A résztvevők egész költsége 
mindössze abból áll, hogy a beteg
ápolás ideje alatt a kórházban vise
lendő fehér mosó, vászon felső ruhá
ból minta szerint ki-ki 3 — 4 darabot 
készíttet magának. A tanfolyamok 
befejeztével a kiképzettek Vöröske
resztes önkéntes ápolónői címet és 
arról, hogy a tanfolyamot elvégezték, 
bizonyítványt nyernek. Megkapják 
azonkívül a Magyar Vöröskereszt 
Egyesület karszalag jelvényét, ame
lyet majdan háború esetén, hivatalos 
működésűk közben viselni fognak. 
Kötelezni, még háború esetén sem 
lehet egyiküket sem arra, hogy szol
gálatot tegyenek. Erre csupán az ön
ként vállalkozók fognak behívatni és 
ezek is csak lakóhelyükön fognak 
szolgálatot teljesíteni.

A fővárosban a tanfolyamokra 
a Magyar Vöröskereszt Egyesület 
igazgatóságánál I. Vár, disztér 1. sz. 
lehet jelentkezni, ahol az iránt is 
szolgálhat felvilágosítással, hogy me
lyik kórházban van még hely a márc. 
1-én kezdődő tanfolyamban. Ugyanitt 
a tanfolyam szabályzatával, a taní
tási programmal és az ápolás közben 
viselendő vászonruha mintarajzával 
is szolgálnak. A vidéken, a kórházak 
igazgató-főorvosainál lehet jelentkezni.

A magyar szent korona Vörös-
kereszt Egyletének igazgatósága.

Szemgyágyintezet janjushoim

A Tisza hajózása.
sí*

Értekezlet a földmivelés
Ü2VÍ minisztériumban.
6 - febr. 21.

Mint biztos forrásból értesültünk, 
a Tisza hajózása Tokajtól Szolnokig 
rövid időn belül meg fog valósulni.

A kormány ugyanis a múlt hé
ten a m. kir. Folyam- és Tengerha
józási Részvénytársasággal lépett 
érintkezésbe hajójáratoknak a belső- 
Tiszán leendő létesítése céljából, aki
nek palotájában egy nagyszabású 
értekezlet az érdekelt megyék bevo
násával öt órán keresztül behatóan 
foglalkozott a nagyjelentőségű viziut 
kihasználásának módja' és eszközei 
felett.

E nagyszabású értekezletesen a 
földmivelésügyi és kereskedelemügyi 
minisztérium delegáltjain kívül részt- 
vettek Zemplén, Szabolcs, Bereg, 
Heves, Borsod, Hajdú és Jász-Nagy- 
Kun Szolnokmegyék áüamépitészeti 
hivatalainak vezetői, az érdekelt cu
korgyárak igazgatói, a főispánok, 
alispánok.

Az értekezlet, melyen Kvassay 
Jenő miniszteri tanácsos, a földmi* 
veiésügyi minisztérium vizi osztályá
nak vezetője elnökölt és a ki a Ti
sza hajózása érdekében már hosszú 
időn keresztül óriási tevékenységet 
fejtett és fejt ki, nem csak az ország 
vizi útjainak fejlesztése, hanem Tokaj 
és Tokaj vidékének fontos közgaz
dasági érdekeinek biztosítása szem
pontjából is tárgyalta az eléje tárt 
adatokat.

Különösen a zempléni kőbányák 
kőtermelésének és vizi utón leendő 
száliitásán k szempontjából nem csak 
helyi és országos gazdasági, de ál
lami, sőt stratégiai érdekek fűződnek 
e kérdés minél előbbi megoldásához.

Ugyanis e kőbányák termésére 
nem csak a vármegyei, de különösen 
hadászati szempontból fontos állami 
utak építésénél, valamint a tervbe 
vett Sajó, Kőrös szabályozásánál van 
szükség.

Az értekezlet elhatározta, hogy 
nem pihenteti a munkát és minél 
rövidebb idő alatt igyekezni fog a 
Felső-Tisza hajózást megvalósítani.

Az érdekelt vidékek gyárosai, 
kereskedői, iparosai, gazdái, termelői 
könnyen kiszámíthatják az őket a 
vizi fuvar olcsósága által érendő 
készpénz előnyöket. Hát még a To
kajban keresztül szállítandó szerencsi, 
tőketerebesi cukorgyári kirakodás, 
berakodás, fuvarozás, az a kereske
delem, ipari és gazdasági átalakulás, 
amely a vizi ut megnyitásával ter
mészetszerűleg be fog következni, 
mily nagy előnyöket fog nyújtani.

IGY JÁR AZ, AKI A VEVŐT 
BE AKARJA 

CSAPNI.

IBS

a Zemplénvárniegyei 
Közművelődési Egyesület

és a vármegyei pénzintézeteit
— febr, 2l.

Még mielőtt a nagy mozgaW 
megindult volna a magyar pénzinu. 
zetek részéről, hogy az egyre e% 
bödő s a magyar faj uralmát vészé' 
lyeztető nemzetiségi gazdasági törek
véseket utjokban megáliitsák: zeg" 
plénvármegyei közművelődési egyelj, 
létünk a vármegye összes pénzintö 
zeteit felhívta, hogy nemzeti kultur- 
törekvéseinket itt a vármegye terű. 
létén anyagi erejűk feleslegéből tá
mogassák. Élt bennünk a bizodalom 
hogy kiáltó szavunk meghallgatásra 
talál és a nemzeti művelődés zász- 
laja alatt egyesülnek velünk a nem
zeti eszméért lelkesülő honpolgárok- 
kai együtt gazdasági életünk ténye
zői, a pénzintézetek is és meghozzák 
áldozataik azon az oltáron, amelynek 
tüzét a nemzet jobb jövendőjéért élesz
teni segítünk.

Idő és munkaerő hiányában csak 
kiadandó évkönyvünkben közölhetjük 
majd mindazoknak nevét, akik szent
ügyünk szolgálatába állottak, mióta 
egyesületünket újjászervezve, a köz
művelődés munkájának erősebb len
dületet adtunk, de szükségesnek érez
zük már most, hogy a nagy közön
ségnek tudomására adjuk azon vár
megyei pénzintézeteknek a neveit, 
amelyek hallgatva az idő hívására, 
nem késtek sorainkba lépni és áldo
zataikat hazafias muokáuk sikere ér
dekében meghozni.

Felhívásunk kibocsátása óta ala
pító-tagokul beléptek közművelődési 
egyesületünkbe az alábbi vármegyei 
pénzintézetek:

1. Varannói takarékpénztár rész
vénytársaság.

2. Bodrogközi gazdák takarék- 
pénztára és jelzálogintézete részvény
társaság.

3 Gálszéesi polgári takarék-piv 
tár részvénytársaság.

4. Szerencsi takarékpénztár rész
vénytársaság.

5. Hegyalja-mádi takarékpénztár.
Legyen nemes elhatározásukért

köszönet és hála, legyen hazafias el
határozásuk buzdító és lelkesítő példa 
részvételre a magyar közművelődés 
munkájában, nemes áldozatokra a 
magyar nyelv és állameszme teljes 
diadaláért Zemplénvármegye egész 
területén, mindazok számára, akik 
hisznek a magyar nemzet jövendő 
hivatásában és a gondviselés meg- 
adta az áldozathozatal lehetőségét is 
nekik.

A Z. K. E. titkári hivatak

VÁRMEGYE és VÁROS.

)( Elhalasztották a sorozást. A
vármegyéhez a következő honvédéi^1 
miniszteri leirat érkezett:

„Minthogy az 1914. évi fősoro
zás időpontja most még nem álla
pítható meg pontosan, a cs. és kir. 
kiegészítési kerületi és a magy- kir.
honvédkiegészitő parancsnokságokkal
egyetértőleg szerkesztett összes s igy 
az általam is már jóváhagyott ujoo- 
cozási, utazási és működési terve*®* 
teket egyelőre felfüggesztem. Mihez
tartás és az állandó sorozó bizottsá
gok elnökének, továbbá a Borozója- 
rási tisztviselőknek megfelelő értesí
tése végett akként rendelkezem, bogy 
a kiegészítési kerületi parancsnoksá
gok székhelyein rendszerint, valamid 
az umlitett székhelyeken kivül e8® 
helyeken szervezett állandó sorozd 
bizottságok a véderőről szóló törvén^ 
végrehajtásának vonatkozó utasítás

I. része 1. füzete 58. 
iában megállapított i 
hónapban, illetőleg 
is, amennyiben ezen 
sorozás et nem rend 
gyűljenek ós működj 
tér h.: Karátsony s.

A sorozás elha 
ez, hogy Ausztriába 
vazták meg az ujuii 
ismeri osztrák ponti 
lett a közel jövőben 
az ujoncjutaiek meg 
hogy azonban a se 
mennél elöob meg 
valószínű, hogy a 
renden k el Auszti 
talékut. Éhez k*p 
honvédelmi miuiszt 
ismét kitűzni.

)( Jóváhagyott 
A varmegyei aiKaiut 
azok özvegyeinek e 
sóról szoio 1913. év 
számú varmegyei s,: 
m- kir. betugymiuis 
9 ón 21353. szánt ai 
zasavai jóváhagyta
szabályrendelet km 
példányait a varrni
lŐszoigabirákuak es 
megkuidutte.

)( Pályázat kun 
jegyzői ahasokva. 
bziropkui jarasaaoz 
nyel körjegyzői ail' 
det a szirupkoi j 
Felhívja miudazo 
lést elnyerni ónaj 
évi 1. t. c. 6. § a, 
XX. t.-c. 3. £-au<
süket, valamint e( 
igazoló okmauyuikl 
lyázali kérvényüké 
március ho 1-ig 
nyújtsak be, meri 
kérvényeikét tigy 
fogja. A választás,! 
jót a pályázókkal J 
nak tuejeu közölni 
nyei korjegyzoseg | 
iyén Szirupaön a 
vatal heiyisegeibet 
Ugyancsak a szírt 
szlropkoi körjegy] 
rendszeresíteti int 
állásra is hirdet 
választás marc. he 
kór közsegüazau 
gédjegyzö évi fizet

Kidobták
A szép hl

Szép élet, vi 
nem lehet, — n 
katona életről, ha 
kritikuséról van s 
kusuak is, ha iga 
valakit partfogul, 
basát még elök 
például egy szil 

vagy ha ennek 
goitját ugyonhai 
lálával hal. A 
olvasunk most ily] 
bukásiói. Mennie 
régi skriblerene 
nem irt egy hajó 
téku, gyönyörű t 
ryról. U, ez nag 
tőség is belátja 
neszti a kritikus 
Munkácsi Hírlap

Szerkesztős 
nyegeti. Szint 
zarkozuttsága,

Farsangi ezIpő^újdonságot
legdivatosabb formákban

Taxi.gfo és ■UL’tczQrfi. sétD^-czSjoolsz nagy választékban

Földes Ferencz-nél Sátoraljaújhely, Főtér.

Termész 
Igen üdij

Kapható mii
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rmegyei 
[iödési Egyesület
rei pénzintézetek,
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a nagy mozgalom 

a magyar pénzinté- 
hosy az egyre erő3.

faj uralmát vészé- 
|égi gazdasági töreki 
i megállítsák: zem- 
jzmüvelődési egyesü. 
tye összes pénzinté- 
lugy nemzeti kultur- 
t a vármegye terű- 
fjök feleslegéből tá- 
>rmünk a bizodalom 
kunk meghallgatásra
éti művelődés zász- 
llnek velünk a uem- 
kestiiő honpolgárok-
pági életünk ténye
kek is és meghozzákI 
bz oltáron, amelynek 
pb jövendőjéért élesz-

[aerő hiányában csak 
vünkben közölhetjük 
ik nevét, akik szent- 
kába állottak, mióta 
újjászervezve, a köz- 
l íjának erősebb len
le szükségesnek érez- 
bgy a nagy közön- 
jra adjuk azon vár- 
izeteknek a neveit, 
ra az idő hívására, 
lukba lépni és á!do- 
1 munkánk sikere ér
ti.
I kibocsátása óta aía* 
tptek közművelődési 
\z alábbi vármegyei

takarékpénztár rész

ei gazdák takarék- 
logintézete részvény-

polgári takarékpázzr 
eág.
|takarékpénztár rész-

di takarékpénztár.
elhatározásukért 

;gyen hazafias el- 
i és lelkesítő példa 
rar közművelődés 
s áldozatokra a 
állameszme teljes 
nvármegye egész 
i számára, akik 

nemzet jövendő 
gondviselés meg* 
ital lehetőségét is

\e. titkári hivatala.

és VÁROS.
ák a sorozást. A 
etkező honvédéitől
mezeit:
1914. évi fősoro- 

még nem állít" 
an, a cs. és k|r- 
;i és a magy. k'r-
.rancsnokságokkal
íztett összes s így 
jóváhagyott ujoo* 
működési terveze- 
ggesztem. Mibe2' 
ló sorozó bizottsá- 
zábbá a sorozójá- 
; megfelelő értesi- 
rendelkezem, hogy
leti parancsnoksá-
idszerint, valamiut 
íiyeken kívül e»ő 
t állandó sorozo 
’őről szóló törvéof 
onatkozó utasítás

ágok
lasztékban
tér.

Srésze 1. füzete 58. §-ának 3. pont
Őban megállapított napokon, március 

iuapban, illetőleg április hónapban 
H amennyiben ezen hónapban a fő- 
aorozas el nem rendeltetnek, etrybe- 

»üijenek és működjenek. A minisz- 
Igr h. i Karátsony s. k. államtitkár.

A sorozás elhalasztásának, oka 
az. hogy Ausztriában meg nem sza- 
^y.uak meg az ujuiickontingenst. Az 
jgiB^rí osztrák politikai zavarok mel- 
|e a közei jövőben nem is várható 
gz ujoücjutaiek megszavazása. Mint
hogy azonban a sorozásokat mégis 
ménnél előob meg akarják ejteni, 
Valószínű, hogy a 14. paragratussal 
rendeuk el Ausztriában az ujoneju- 
ta.ekot. Enez kvp.-st fogja azutan a 
honvédelmi miniszter a sorozásodat, 
ismét kitűzni.

)( Jóváhagyott szabályrendelet.
A varmegyei alkalmazottak, valamint 
gzuk özvegyeinek es árváinak ehaia- 
lurot szoto 1913. évi lUÖo/ltiUUU kgy. 
Bzamu varmegyei szabályrendeletét a
m- kir. belügyminiszter 1914 évi febr.
9 21353. szám aiait kelt elhatáro
lásával jóváhagyta. A jóváhagyóit 
szabályrendelet kinyomtatott tüzetes 
petdanyait a varmegye alispánja a 
lőszoigabirákuak es jegyzőknek már 
megkuidotttí.

)( Pályázat körjegyzői es segéd- 
jetryzoi aliasokra. Zsmpienvarmegye 
szuopkoi jarasauoz tartózó kisuerezs- 
nyet körjegyzői ailasra pályázatot h.r- 
det a sztrupkoi javas íöszolgabiraja. 
Felhívja miudazokta, kik ezen ál
lást elnyerni ónajtjáü, hogy az 1883. 
évi 1. t.-c. ti. § a, illetve az 19UU. évi 
XX. t--c. 3. $-abau előirt képesíté
sűiét, valamint eddigi működésükét 
igazolo okmányaikkal Jelszereit pá
lyázati kérvényükét hozza ioiyó évi 
március ho 1-ig annyival inkább 
nyújtsak be, mert a kesőub érkező 
kérvényeiket ügyelembe venni nem 
fogja. A választás, meiynek határide
jét a pályázókkal a tószolgabiro an
nak íüejeu közölni fogja, a kisüerezs- 

;; uyei korjtgyzoseg jelenlegi szeküe- 
: jyeu Szirup dón a tószolgabirói hi

vatal helyiségeiben fog megtartatni. 
Ugyancsak a sztropkói főszo.gabtró a 
sztiopkoi körjegyzőségben újonnan 
rendszeresített második segédjeyy zot 
ailasra is hirdet pályázatot, melyre a 
választás márc. ho 10-en log a sztrop- 
kot községházán megtartatni. A se- 
gedjegyzö évi fizetése 14UÖ korona.

Február 21.
ZEMPLÉN 3. oldal.

Hiiobtáh a kritikust.
A szép Harry miatt.

— febr. 21.

Szép élet, vig élet, soha jobb 
nem lehet, — nem a szép, fényes 
katona életről, hanem a vidéki színi
kritikuséról van szó. De jaj a kriti
kusnak is, ha igazsagiaiau 1 Ha Olyas
valakit pártfogol, akinek az elleniá 
basát még előkelőbb ur parttogolja, 
például egy szinügyi bizottsági tag, 
vagy ha ennek az urnák a partío- 
goitját agyonhallgatja. Halálnak ha
lálával hat. A Munkácsi Hiriap-bau 
olvasunk most ilyen szomorú kniisus- 
Lukásiól. Mennie keli a szimbiráiatok 
régi skrtblerenek, mert heteken át 
nem irt egy bajos énekü, finom ja- 
téku, gyönyörű láncú ísicnnoiöl. Húr 
rylói. U, ez nagy bűn s a szerkesz
tőség is belátja és könyörtelenül me
neszt! a kritikust. íme, így ír erről a 
Munkácsi Hírlap.

*
Szerkesztőségünket válság fe

nyegeti. Szinkritikusunk rideg el 
zarkozottsága, amivel a szintársu

lat működését szemléli, komoly 
hangokat váltott ki a színházbará
tokból. Valószínű, hogy e miatt az 
ő helyét más fogja már a közel
jövőben betölteni. Nap-nap után 
levelek érkeznek hozzánk, ezekben 
jóakaratu figyelmeztetéssel oktatják 
ki kritikusainkat azon elemi isme
rt lekre, amelyek nélkül kritikusi 
allűrökkel a nézőtéren megjelenni 
nem szabad. Sokau túloznak ugyan, 
de egy levél közlését nem hagyjuk 
ki. Egész terjedelmében itt adjuk :

Tisztelt szerkesztőség ! ,.\ egtele- 
nüi csodálkozom, hogy az Unok kri
tikusa is azon bibaba esik, ami a 
színi kritikusok nagyobb részét jel
lemzi. Figyelmét terjessze ki min
denre 8 ne legyen a sablon t-mbere. 
Hétről hétre olvastam re ti xióit az 
előadásokról s nagy meglepődéssel 
vettem észre, hogy a színtársulat 
egy igen értékes tagjáról meg nem 
mondta meg a véleményét. Pedig 
szépsége, igazán színpadra termett 
alakja, hangjának csengése, gyö
nyörű tánca — mind olyan kiváló 
tulajdonság, hogy illett volua azo
kat mar észrevenni s a megfelelő 
form -ban megírni, bu láttam őt 
nagyobb szerepekben is. (Aranyeső : 
Gveudolin, Limonádé ezredes: Kati) 
s őszintén mondhatom, hogy kezdő 
színésznő leiere nagy-nagy tapsot 
kapott mindannyiszor. Mert meg
érdemelte. Igazán sajnálhatják, hogy 
eddig csak kisebb szerepekben lát
ták. Hangterjedelme, hanganyaga 
predestmaíják őt arra, hogy kolo- 
raturénekesnővé fejlődjék ; arról pe
dig, hogy örömmel nézi mindenki 
a színpadon, talán felesleges szól
nom. Ugy-e most már tudják, hogy 
kiről szol az ének. Hát persze, hogy 
Fabró Harry ról!

*

Hogy Harry igazán szép és nagy 
művésznő, mi is konstatáljuk. íme, 
most magát a kritikust is megbuk
tatta. ügy kell annak. Miért nem irt 
Harry ról, aki utóbb oly isteni mű
vésznőnek bizonyult ? Az ilyen ember 
ne merjen kritikát Írni. Mert máskor 
megint kiderül, hogy a nagy és ér
demes művésznőt, aki kezdő színésznő 
létére annyi tapsot és virágot kap, 
heteken keresztül észre sem veszi. 
Sem őt, sem előkelő barátját. O, an
nak a kritikusnak nincs kritikusi 
szeme . . .

HÍREK.

Megtaharitást
érhet el a háziasszony a

a főzésnél

Hl tóáöiil
(kész húsleves),

dbja 5 f.

Minden kocka — csupán V* Üter 
forró vízzel leöntve — egy tányér 
igen finom húslevest ad betétes 
levesek készítéséhez, főzelékek 

mártások feleresztéséhez stb.

A bevásárlásnál kérjünk határo
zottan MAGGl-féle kockát a

keresztcsillag ^ védjeggyel.

Esküvő.
A templom fényárban. 
Rizeng az orgona,
A ig hallik tőle :
Nem hagyom el soha 
Kedves Arankámat 
Aranyos arámat 1

Átszellemült arccal,
G ,-rle búgó hangon 
O.tárképre nézve 
Saüja a menyasszony: 
Te légy rá a tanúm 
Oa áldott Szüzanya —- 
Nem hagyom el soha 1

-i-s.

Művészek nyugdija. Egy nem
zet kuiiuiuivujauak egyedüli 

kritériuma, hogy művészéit, a vá
szon és márvány mestereit mennyire 
tudja megbecsülni. Egy nemzetnek 
alig lehet nagyobb szégyene, miuiha 
művészéi nyomorognak. S a ma
gyar társadalomnak valóban oka 
lehet egy kis lelkiiurdalásra, mert 
a magyar művész viiagtipusa a mű
velt proletárnak. Érdekes, magasz
tos a művész hivatása, de szomorú. 
Zsoid nélkül, emberletetti veraldo- 
Ztiltal szolgálják a kultúrát s vesz
teglő sorsukat az állam nem haj
landó kizökkenteni a kátyúból. A 
társadalomnak keli tehát enyhíte
nie a müvészuyomort.

És most erre itt az alkalom. A 
„Nemzeti Szalon" engedélyt kapott 
arra, hogy a „Művészi Segély- és 
Nyugdíjalap" javára sorsjátékot ren
dezzen. A munkaiatok mai íoiyoak 
és Molnár Viktor ny. atlaminkár 
védnökségé alatt a napiol napra 
közeledik a húzás ideje: 1914. már
cius hó 5-e. — A Nemzeti Szalon 
igazgatósága most arra kén a nagy 
közönségét, hogy aki a címere kül
dött három darab sorsjegyet nem 
tartja meg, értékesítse azt ismerő
sei köreben. És ha még ezt sem 
hajlandó megtenni: nyomban küldje 
azt vissza a Nemzeti fozalun sors- 
játekirodájába. Mert minden vissza
tartott s ki nem fizetett sorsjegy 
egy koronával károsítja meg a leg
humánusabb alapot.

Mindnyájunknak van egy ked
venc művészé s mindnyájunknak 
szerezlek mar gyönyörűségéi a szín, 
vonal és plasztika zsenijei. Aján
dékozzuk nat meg őket egy kis jó 
szívvel, faradsággal. Ok, akik szi
vük minden melegét, lelkűk min
den lángolását nekünk adják . meg
érdemlik, hogy egyszer mi is te 
gyünk énük valamit.

— Személyi hír. Fischer-Colbrie 
Ágoston megyes püspök holnap a reg
geli vonattal érkezik városunkba s 
miséje után az Ambrózy Ágoston dr. 
es Ferenczy Aranka esketeset ő lógja 
végezni. Az esküvő a plébánia temp
lomban deli 12 órakor veszi kezde
tét. Délután a püspök az újhelyi 
kdthohkus hölgykozouség nagy kül
döttséget fogadja a zárda kápolná
jában.

— A református püspökválasztás. 
Folyó hó 19-eu bontotta fel a sza
vaz at bontó-bizottság a tiszáuinneni 
református egyházkerület által a te
jes István halálával megüresedett püs
pöki állásra beadott presby teriumi 
szavazatokat. A szavazás meghozta 
azt a remélt eredményt, mely már a 
választási idő iegeiejen is biztosra 
vehető volt: dr. Tüdős István, bor
sodi esperes-lelkész, volt akadémiai 
tanar 201 általános szótöbbséggel 
püspökke választatott. A szavazatuk 
ti kovetkezókepeu oszlottak meg: dr.
Tüdős István 287, dr. Révész Íval

mán abauji esperes 81, Radácsi György 
sárospataki tanár 4, Novák Lajos 
sárospataki akad. tanár 1 szavazatott 
kaptak. Egy szavazólap üres voV, 2 
szavazatot érvénytelenítettek. Dr. 1 ti
des Istvánról, aki tehát nagy szótöbb
séggel nyerte el a püspöki hivatalt, 
lapunk más helyén emlékszünk meg 
bővebben.

— A Székely—Búza rágalmazás!
per. A kassai kir. törvényszéken ma 
van a Székely Elek és Buz a Barna 
dr. közötti sajtó utján elkövetett rá
galmazást és becsületsértesi per es
küdtszék! tárgyalása, melyre LJjhely- 
ből mintegy 20—25 tanú van be
idézve. A főtárgyalás eredményéről 
lapunk zártáig nem kaptunk hírt.

— Valasz a Közművelődési Egye
sületnek. A Közművelődési Egyesület 
Emoksege a Fin. Hírlap múlt szá
mában reflektál arra a cikkünkre, 
melyet a február 10-iki rendkívüli 
közgyűlésről irtunk. Nem akarunk 
itt hosszabb polémiába bocsátkozni 
a cikk egyes részei fölött, csupán 
azt kell megjegyeznünk, hogy azon 
állításunk, miszerint a közgyűlési 
meghívót egyes tagok csak a köz
gyűlést megelőzőleg 24—48 órával 
kaptak meg, nem tendenciózus kité
tel, hanem a tényeknek megbízható 
személyektől kapott értesüléseink alap
ján való egyszerű regisztrálása.

— A városi husszék nem mint 
tervezve volt, vasárnap, hanem csak 
kedden fog a „Vörös Ökör" épü
leteben megnyílni, mert az üzlet
helyiség renoválásával és berendezé
sevei csak e napra készülnek el. Re
méljük azonban, hogy ez már igazán 
az utolsó terminusa a megnyitásnak, 
mert mar igy is elég sokáig vártunk 
rá s minden újabb halasztást keser
vesen megérez a zsebünk. Múlt szá
munkban megírtuk, hogy a bizottság 
a mészáros közvetlen ellenőrzésével 
Zsihovics Gyula végrehajtót bízta 
meg; Zsihovics nagy elfoglaltsága 
miatt azonban ezt a hatáskört Klein- 

mann Simon városi irattárnokra bízta, 
ki szinten teljesen megbízható s na
gyon kötelességtudó hivatalnoka a 
varosnak. A hús ára: I. oszt. 1 kor. 
20 fii., II. oszt. 1 kor. lesz.

A Szabad Lyceumból. A Sza
bad Lyceumban humap Sauermnn 
József fogtmn. tanár fog előadást 
tartani A vegytan és eredményeiről. 
Az előadás vetített kepekkel történik. 
Belépődíj 20 fillér

— Wanderbiltnó villája leégett. 
Ifjabb W. K. Wanderbiltnó villája, 
amelyet a múlt évben Jerichoban 
(Rock-Island) egy millió kétszázezer 
korona költséggel építtetett, teljesen 
leégett. A tűz elpusztította a villában 
levő kép- és gobelin-gyüjt mónyt, 
amelynek értekét négy es fél millió 
koronára becsülik. Wanderbilt William 
Korueliusnó az anyósa Széchenyi 
László grófnak, aki jelenleg feleségével 
Wanderbilt Giadysszel Amerikában 
tartózkodik.

— A városok hitelszükséglete. A
városok kongresszusa által kiküldött 
hitelugyi bizottság elnökének, Szent* 
paly István dr. országgyűlési képvi
selőnek kezdemónyezese folytán a 
londoni Hughes éa Lancaster cég a 
Lloyd Band Ltd. londoni bankkal 
együttesen a beiügy- és pénzügymi
niszterhez kérdést intézett aziránt, 
hogy az általuk nyújtandó 50 millió 
korona városi kölcsön fedezésére tör
vény hozásiiag engedélyezhető volna-e 
a varosoknak kötvénykibocsátás! joga. 
Ilye értelemben fog a városok kong
resszusa legközelebb ez üggyel fog
lalkozni. Az 50 millió korona köl
csön fele beruházási célra volna for
dítandó.

— Perczel Sári pere. A nemrég
nálunk vendégszerepeit bájos mű
vésznőnek kellemetlen kimenetelű pe
réről adnak hírt a fővárosi újságok.

PŐLÉNAI gyógyvíz.
^ **» TTüiönleges szer gyomorbaj és kösz vény ellen. Kitűnő izű,

Természetes ég vény es savanyuviz- rrá • nyálkaoltió szer. Borral vegyítve a legjobb firőccs.
igen Üdítő ásványvíz. Tejjel vegyítve a Megrendelhető uradalmi ásványvizek kezelődénél Sselyvá*

Kapható mindenütt.
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Perczel Sárit ugyanis Erdélyi Miklós 
t agyváradi szinigazgató szerződtette 
, anak idején, azonban a művésznő 
Budapesten leszerződött a Király- 
.zinházhoz is s nem volt hajlandó a 
pesti közönséget a nagyváradival fel
cserélni. Erdélyi igazgató 6000 kor. 
vinkulum erejéig beperelte a művész
nőt s a bíróság most már jogerősen 
meg is Ítélte a követelést. Perczel 
Sárinak tehát 15 nap alatt fizetnie 
kell a 6000 koronát, hacsak valami
képpen ki nem egyezik a szigorú 
direktorral

— Alkoholellenes nap az állami
iskolában. A vallás- és közoktatásügyi 
miniszter legújabban elrendelte, hogy 
az állami iskolában az alkoholellenes 
nap minden évben hamvazószerdán 
tartassák.

— A moziban vasárnap délután 
és este lesz előadás melynek főszáma 
a „Protea- cimü ötfelvonásos izgató 
kalandortörténet lesz. A műsoron 
szerepel még az ismert Móricz és 
egy másik humoros kép, azonkívül a 
Pathé Journal aktuális képei. — Itt 
említjük meg, hogy március elsején 
bemutatásra kerül a Kinetophon, a 
beszélő mozi, melynek műsoráról kö
vetkező számunkban adunk bővebb 
felvilágosítást.

— Kultúra a vidéken. Tállyai 
tudósítónk Írja: Dómján József go- 
lopi ref. tanító nemes ambícióval ter
jeszti Golop községben a kultúrát és 
helyesen oldja meg néptanítói fela
datát. Nyolc évi golopi tanítóskodása 
alatt megteremtette a fogyasztási szö
vetkezetei, énnekkari ifjúsági egye
sületet. Blenkivül a téli időszakban 
minden héten rendez egy műkedvelő 
előadást és hetenkint kétszer a nép 
számára ösmeretterjesztő felolvasást 
tart. E hó 15-én előadták Gárdonyi 
„Bor“ cimü falusi történetét. Oly 
szép készültséget és biztos fellépést 
tanúsítottak, mely gyakorlottságukat 
és tanítójukat dicséri. Az egyszerű 
falusi földmives nép gyermekei már 
eddig előadták a Falu rosszát, Sárga 
csikót, Betyár kendőjét és még több 
népszínművet. A fáradságnak — el
tekintve, hogy az ifjúságot elvonta 
a vasárnapi duhajkodástól és korcs- 
mázástól — szép erkölcsi és anyagi 
sikere is volt. Az e hó 15-iki előadás 
is 100 koronát jövedelmezett a sze
gény iskola céljaira. Nagy baj, hogy 
megfelelő alkalmas helyiségeik nin
csenek. Ezt látva a községi képviselő- 
testület az államtól községi Népház 
feláliitására 10.000 koronát kért és 
5000 koronát kapott is. Természete
sen ez a felépítéshez kevés, de min
den esetre hatalmas fundamentum.

— Városi sajtóiroda Miskolczon.
Nagy Ferenc miskolczi polgármester 
városi sajtóirodát létesített azzal a 
céllal, hogy a városnál történő ese
ményekről úgy a helybeli, mint a 
fővárosi sajtót helyesen informálja. 
A városi sajtóiroda vezetőjévé arra 
hivatott embert, Földes Gusztáv régi 
miskolczi újságírót nevezte ki a pol
gármester; tegnap foglalta el állását 
és a városi sajtóiroda már meg is 
kezdte működését.

— A gazdasági cselédek. Zemp
lénben jelenségképen mutatkozik a 
gazdaságokban, hogy a cselédek tö
megesen hagyják el helyeiket s be
íveltük alig lehet újakat szegődtetni. 
Általános a panasz, hogy szokatlan 
nagy számmal mondanak fel az ura
dalmakban és bérletekben a cselédek 
8 betöltetlen marad a helyük, mert 
az egész országban sokkal nagyobb 
a kereslet, mint a kínálat. A ható
sági munkaközvetítők szorgalmasan 
hirdetik, hogy hol keresnek munka
erő', de alig jelentkeznek helykere
sők. A gazdasági cselédek hiányának 
legfőbb oka a nagymérvű kivándor
lás. Tömegesen érkeznek a külföldi 
útlevelet kérők folyamodványai s ezek 
sorában jelentékeny számmal vannak

képviselve a gazdasági cselédek, akik 
családjaikkal együtt vándorolnak ki 
Amerikába. Kétségtelen, hogy üg\■ 
nökök dolgoznak, mert máskülönben 
érthetetlen a nagy fölbuzdulás, mely 
az embereket tömeges kivándorlásra 
készteti. A gazdaságokban a kézierő 
hiánya folytán mindenütt kénytele
nek " különféle gépeket alkalmazni, 
hogy valamikép pótolhassák a hiány
zó kézierőt. Amit csak elvégezhetnek 
géppel, azt mind masinákkal végzik. 
3 nemcsak a gazdasági cselédek 
fogytak meg, hanem a gazdasági 
munkások, a napszámosok is gyéren 
jelentkeznek. Ezek a viszonyok rend
kívül nyomasztólag nehezednek a 
gazdákra.

— Zongorahangolás. Szigeti A. 
a budapesti konzervatórium v. zon- 
gorakészitő és hangolója újólag Sá
toraljaújhelyre érkezett, mely alka
lommal mindennemű hangolást, javí
tást szakszerűen, jutányosán vállal. 
Meghívást — vidékre is — Szabó 
Pál könyvkereskedő cég szívességből 
fogad el.

— Asszony! László Sárospatakon. 
A magyar nótának országos hírűvé 
lett művésze f. hó 28-án este Sáros
patakon fog dalolni, a főgimnázium 
tanárikara és tanulóifjúsága által ren
dezendő hangversenyen. Ujhely kö
zönsége előtt Asszonyi László neve 
jól ismert név. Nemcsak abból az 
időből ismerjük sokan, amikor m^g 
főgimnáziumunk növendéke volt, de 
mint kész művésszel is volt alkal
munk találkozni vele. Érces bariton
jában legutóbb az elmúlt év nyarán 
gyönyörködtünk. E szép férfihang 
értékét Pesten is felismerték; úgy 
halljuk, a tavasszal Angolországba 
küldik az ifjú művészt, hogy opera
énekessé képezze ki magát. Pályája 
valóban fényes jövővel biztat. A sá
rospataki hangversenyre, melyet a 
tanárok özvegyeit és árváit segítő 
orsz. egyesület s a tanulók kirándu
lási alapja javára tartanak, más te
kintetben is szívesen hivjuk fel ol
vasóink figyelmét. Közre fog mü 
ködni rajta Asszonyin kívül Kolozs 
Richárd is, a k'rályhelmecziek kitűnő 
hegedűművésze s igen érdekesnek 
ígérkezik a Bathó-család (apa, anya, 
6 gyermek) szereplése, egy Haydn- 
szimfónia előadásával. A hangver
senyt kitünően előkészített táncmulat
ság fogja követni. A hangverseny és 
táncmulatság iránt az egész környé
ken óriási az érdeklődés.

— A Yankee-leány cimen uj, ere
deti háromfelvonásos operettet muta
tott be vasárnap a nagyváradi szín
ház. — A librettót Szepessy László 
irta, zenéjét Kerner Jenő és dr. Kár
pát, utóbbi mint a darabba szőtt öt 
betétszám szerzője. Dr. Kárpát neve 
kedves ismerőse közönségünknek s 
csak örülhetünk, hogy azzal újabb 
zenei sikerekkel kapcsolatban talál
kozunk. Az operette nagy sikert 
aratott.

— Közgyűlés. A Benoth Zion 
Izr. Nőegyesület Sátoraljaújhelyben, 
f. évi február hó 22-én d. u. fél 5 
órakor az orth. izr. hitk. irodahelyi
ségében évi rendes közgyűlést tart. 
Tárgyak: Jelentés a múlt egyesü
leti évről. Pénztári jelentés. Jövő 
évi költségvetési előirányzat tárgya
lása. Számvizsgáló-bizoitság jelentése. 
Esetleges indítványok.

— Olcsóbb lesz a telefon. A ke
reskedelemügyi miniszter a mostani 
telefon előfizetési rendszer megszün
tetésével sokkal olcsóbbá teszi a te
lefon beszélgetést. Az országot ugyanis 
6 telefon zónára osztja fel és az 
egyes zónákon belüli beszélgetésekre 
szab ki dijat, az előfizetéseket eltörli 
és csupán telefon állomásokat rendez 
be. Akik telefon állomást kívánnak 
berendeztetni, azok csak havi 5 ko
rona dijat fizetnek és 2 kilométernyire 
beszélhe nek. Továbbá a beszélgetés

zónákra szabott utólagosan fizetendő 
dija'ás mellett fog történni.

— Tavaszi vásár. Az^ évente ren
dezni szokott Tavaszi Vásárt a bu
dapesti Kereskedelmi és Iparkamara 
az idén május hó 5. és 11 ike között 
rendezi az Iparcsarnok helyiségében. 
E kiállítás rendezésénél különös súly 
helyeztetik arra, hogy a hazai iparo
sok ez évben nagyobb számban és 
nivósabb kínálattal jelenjenek meg a 
Tavaszi Vásáron, melynek idejében 
előreláthatólag bekövetkezik a hazai 
piacokon az üzleti konjunktúráknak 
régóta nélkülözött fellendülése is. 
Egy erőteljes áruminta kínálat a ke
reskedőket fokozott vásárlásra fogja 
bírni s miután a balkán piacokon is 
megindul a normális üzleti élet, re
mélhető, hogy erről az oldalról is 
jelentkeznek vásárlók. Általában az 
idei kiállításnál az a törekvés, hogy 
az ország és a Balkán kereskedő vi
lága az idén tömegesebben keresse 
fel a Tavaszi Vásárt, mit elő fog se
gíteni az a körülmény is, hogy a 
vásár idejében az Omke. jubileuma 
alkalmából Budapesten egy országos 
kereskedő kongresszus is tartatik. A 
kiállítás ez okból különösen alkal
masnak mutatkozik mindazon iparo
soknak, kik mintáik alapján való 
üzletkötésre alkalmas cikkeket ter
melnek, áiumintáik bemutatására. — 
Közelebbi felvilágosítással és részle
tes útbaigazítással, — különösen az 
áruminták helyfoglalását illetőleg, — 
készséggel szolgál a kassai Kereske
delmi és Iparkamara, mely egyúttal 
felhívja a kereskedőket és iparosokat 
arra, hogy bevásárlásaikat lehetőleg 
e vásáron eszközöljék.

— Gyógyithatók-e a tüdöbajok.
Ezen fontos kérdéssel foglakozik egy 
népszerű füzetben dr. med. G. Gutt- 
mann, a Finsen-gyógyintézet főorvosa. 
Egész uj módszer és ut tárul itt élénkbe 
e veszélyes betegségek leküzdéséhez. 
Hogy minden tüdő-, torok- és gége 
betegnek alkalma legyen e tanulmá- 
nyos füzetet ábrákkal megszerezni, 
kívánatra teljesen ingyen és portó
mentesen küldjük ezt minden beteg
nek, aki kéri. Akik tehát ezen aján
latot igénybe venni óhajtják, Írjanak 
még ma egy levelezőlapot pontos cí
mükkel a következő cégnek: Puhl- 
mann & Co„ Berlin 898., Müggel- 
strasse 25. A könyvecske teljesen in
gyen és bérmentve küldetik.

— Melyik a legjobb mag ? Csak 
az a jó gazdasági mag, mely a gaz
dának ra ndin tekintetben biztonságot 
nyújt. Ilyen mag pedig köztudomás 
szerint a Mauthner-féle. Ha konyha
kerti vagy virágmagot vásárolunk vi
déki lerakatokban, akkor csakis olyant 
fogadjunk el, .melynek tasakján ott 
van a Mauthner név. Ha erre óvatosan 
ügyelünk, akkor nem lesz okunk rossz 
minőség és silány termés miatt pa
naszkodni.

Az uj „BERSOr
gummisarok

előnyei s

6

9 6,

Rendkívül tartós, kiválóan ruganvís, 
formája ideállá. Bersoamüví Yll

— Elveszett pénz. Folyó hó l-éQ 
a Molnár István utcán elveszett 16q 
korona, aki a pénzt megtalálta, j)j6 
jutalom ellenében szolgáltassa át a 
rendőrkapitányi hivatalban.

— Bútorcsarnok-Szövetkezet, Bu
dapest, VIII. Üllői-ut 18. és Vili. 
József-körut 28. Magyar iparművészek 
eredeti tervei alapján készült, modern 
bútorok és teljes lakberendezések. Az 
ország legrégibb és legnagyobb lakás- 
berendező szövetkezete, fennáll a bu- 
dapesti asztalos ipartestület védnök
sége alatt két évtizede. Állandó kiál
lítása 120 mintaszobávalg a;főváros 
elsőrangú látványossága. ^Csarnokai 
nyitva reggel 8 óratói^esti&S óráig.

»»

megtakart
babkávét egy kis adat 
Franck" hozzáadásával,» 

Ezen előny abban keresendő, 
hogy a „Valódi" :Franck: a 
babkávé ízéhez az itt rendel 
kezésre álló összes pótlékok 
között a legjobban hasonlít
mg cm 30/26116

IRODALOM.

Az „Adalékok Zemplénvármegye
Történetéhez“c. évnegyedes folyóirattá 
átalakult, 1913. évi (XIX. évfolyam) 
okt—dec. havi 4-ik száma a követ
kező érdekes tartalommal jelent meg: 
Gálszécsi István és működésének első 
nyomai. Irta: Péter Mihály. — Zem
plén a Sztáray-kódexben. (XVII.) 
Közli: Dongó Gy. Géza.;— Zempléni 
vonatkozású iratok Kassa város levél
tárában. (XXVIII—XXXIV.) Köali: 
Kemény "Lajos. — Ki volt Csapy 
Ákos vitéz 1441-ben ? Latinból: Dongó 
Gy. Géza. — Adatok az Uporyaknak 
XV. századbeli birtoktörténetéhez. 
(II.) Közli: Thuránszky László. — A 
német hadak beszállásolása Zemplénbe 
1662-ben. (3 folyt.) Közli: Thuránszky 
László. — A nagymihályi vargáknak 
Mátyás királytól való céhlevelök. 
Közli; Dongó Gy. Gyula. — Zem
plén az egri „Memória Dignitatum" 
lapjain. (VI.) Latinból: Dongó Gy. 
Géza. — Rákóczy-adoraány levelek. 
(LVIIl.) Közli: Dongó Gy. Géza. — 
Zempléni vonatkozású regeszták Alsó- 
fehérvármegye levéltárából. (1—10.) 
Közli: Molnár Géza. — Adatok Zem
plénvármegye topológiájához. (VII.) 
Közli; Dongó Gy. Géza. — A Zem
pléni zsidóság türelmi adóhátráléka 
1808-ban. Irta: Goldberger Izidor dr.
— Levéltári közlemények. — Sáros
patak városnak régi szabadalomleve- 
ltii. (XII) Latinból: Dongó Gy. Géza.
— A törökök rablásai Szerencs tarto
mányában. (VI.) Közli: Dongó Gy. 
Géza. — Sátoralja-Ujhely város tör
vényei a XVII. évszázban. (XIII) 
Közli: Dongó Gy. Géza. — Magyar 
rabok és rabnők török tatár fogság- 
b n. (XXV—XXVII.) Közli; Dongó 
Gy. Géza, — Zemplénvármegye ne
meseinek mutatókönyvéből. (XIII.) 
Latinból: Dongó Gy. Géza. — Kazin
czy Ferenc jegyzetei. (XV.) Közli: 
Dongó Gy. Géza. — Az újhelyi pia
ristáknak szegényes sorsa 1790-ben. 
Közli: Dongó Gy. Gyula. — Sáros
patak várának és városának helyrajza 
1759-ből. (V.) Latinból: Dongó Gy. 
Géza. — Bepillantás Bethlen Gábor 
királyi udvartartásába. Közli: Dongó 
Gy. Géza. — Közlemények Tállya 
városnak levelestárából. (XVII. és 
vége.) Közli: Kula Pál. — Alkalm-

%
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X

feliratok Zemplé| 
könyveiben. (XII. 
Imre. — Tárca. 
1848/49-re. Irta :| 
Csarnok. — Mai 
vádja. (Vers H 
Közli: Dongó Gj 
történetek. — 
Irta: ifj- Dongó| 
dalom, — Mat 
Könyve. Irta: - 
póstája. — Az 
tési ára : fél 
évre 8 kor. Azl 
megjelent füzetei 
táblák kiadóhivatf 
tér 9.) folyton kaj

Itthon és
és szövegben a 
elismert első ki 
Márton. Alapitottj 
szerkesztő: Szóllí 
katársai a iegkill 
moristák és kari 
Kakas Márton-nal 
megjelenő teljese] 
lete az első és ct 
mek-élclap a Kai 
Márton előfizetési! 
cival együtt egé| 
évre 6 kor., ne# 
Az előfizetést bl 
deni. A Kakas M 
Budapest, VIII.
5. szám.

A balekség 
nős, torz és szol 
egy nemzet, a né| 
veszített volna, 
ok nélkül, igazár 
tisztán balekségbf 
fizet az idegennej 
akkor mikor — 
litsünk — a franj 
képviselője, a Le| 
élclap, Le Rire a 
a mely a világ] 
legjavát mutatja 
ségnek, szinte héti 
egy magyar éiclapl 
A mi nyilvánvalói 
hogy a Kaka NI 
pulusz alapított 
a felelős szerkeszl 
az első élclap, de 
nak Ítélik arra, 
nemzetek humor 
reprezentánsai köj 
a havonkint kéts] 
Marci, egy gyerr 
a Kakas Mártor 
mellékletül ad el| 
elég, hogy a Kai 
egy tehetősebb m| 
ne hiányozzék.

A Vasárnapi 
száma szép képi 
legújabb mellszul 
müvét, Pékár G„{ 
adásának képeit 
ból, a lánczhid uj 
szitását a diósgyőj 
santi Arduino hil 
czikkét és képei 
végzett archaeoloj 
magyar szalonvise 
pesti nemzetközi 
nyerteseit stb. Szí 
nyok: Színi Gyűli 
regényei, Ady Enf 
Antal és Petri Ml 
sárnapi Újság elő| 
évre öt kor., a Vili 
hat kor. Megrenr 
Újság kiadóhivatal 
Egyetem-utca 4. 
rendelhető a Képe 
csóbb újság a ml 
félévre két kor. 4(f
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Közgyf
Sztropkói 

Február 22-én, 
Mezőgazdas 

aljaujhely. Febr.
Á Sárospa 

Febr. 22-én, d.
Á Tolcsvair 

4-én, d. e. 9 őre
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Klóm.

Zemplénvármegje
In egy ed es folyóirattá 
Vi (XIX. évfolyam) 
lik száma a követ
lommal jelent meg: 
t működésének első 
|r Mihály. — Zem- 
íódexben. (XVII.) 
Géza. ;— Zempléni 
Kassa város levél- 
-XXXIV.) KöjH: 
- Ki volt Csapy 

i ? Latinból: Dongó 
tok az Uporyaknak 
birtoktörtéuetébez. 

iszky László. — A 
lásolása Zemplénbe 
Közli: Thuránszky 
mihályi vargáknak 

való céhleve'ök. 
Gyula. -- Z3m- 

3oria Dignitatum” 
íból : Dongó Gy. 
y-adománylevelek.
rigó Gy. Géza. — 
su regeszták Alsó- 
dtárából. (1—10.)

— Adatok Zem- 
lógiájához. (VII) 
Géza. — Á Zem- 
Imi adóhátráléka 
dberger Izidor dr. 
lények. — Sáros-

szabadalomleve-
Dongó Gy. Géza. 

iái Szerencs tartó- 
özli: Dongó Gy. 
Jjhely város tör* 
^százban. (XIII) 
Géza. — Magyar 
írok tatár fogság*
1) Közli; Dongó 
>lénvármegye ne-
ínyvéből. (XIII*)
. Géza. — Kazin- 
ii. (XV.) Közli: 

Az újhelyi pia- 
sorsa 1790-ben. 

Gyula. — Sáros- 
osának helyrajza 
bol: Dongó Gy- 
5 Bethlen Gábor 
a. Közli: Dongo 
emények Tállya 
iból. (XVII. és 
Pál. — Alkalmi
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Február 21.

feliratok Zemplénvármegye jegyző
könyveiben. (XII.) Közli: Spisovszky 
Imre. — Tárca. — Visszaemlékezés 
1848/49-re. Irta: Matolay Ida. — 
Csarnok. — Magyarország siralmas 
vádja. (Vers 1764 bői. — Vége.) 
Közli: Dongó Gy. Géza. — Tréfás 
történetek. —- Kaki kakuk (XII.) 
Irta: ifj. Dongó Gy. Géza. — Iro
dalom. — Magyarország Címeres 
Könyve. Irta: —ó. — A szerkesztő 
póstája. — Az „Adalékoku előfize
tési ára: fél évre 4 kor., egész 
évre 8 kor. Az „Adalékok" eddig 
megjelent füzeteihez díszes bekötési 
táblák kiadóhivatalunkban (Széchényi- 
tér 9.) folyton kaphatók.

Itthon és külföldön, rajzban 
és szövegben a magyar humornak 
elismert első képviselője a Kakas 
Márton. Alapította: Sipulusz. Felelős 
szerkesztő: Szőllősi Zsigmond. Mun
katársai a legkitűnőbb magyar hu
moristák és karrikatura-rajzolók. A 
Kakas Márton-nak havonként kétszer 
megjelenő teljesen ingyenes me’lék- 
lete az első és egyetlen magyar gyer- 
mek-élclap a Kakas Marci. A Kakas 
Márton előfizetési ára a Kakas Mar
cival együtt egész évre 12 kor., fél 
évre 6 kor., negyedévre 3 korona. 
Az előfizetést bármikor lehet kez
deni. A Kakas Márton kiadóhivatala 
Budapest, VIII. kerület, József-körut 
5. szám.

A balekség világrekordja. Külö
nös, torz és szomorú dolog, mikor 
egy nemzet, a nélkül, hogy háborút 
veszített volna, minden elfogadható 
ok nélkül, igazán azt lehet mondani, 
tisztán balekségből rettentő hadisarcot 
fizet az idegennek. Történik pedig ez 
akkor mikor — hogy mást ne is em
lítsünk — a francia elmésség legelső 
képviselője, a Le Kire című párisi 
élclap, Le Rire a l’Étranger rovatában, 
a mely a világ humor termésének 
legjavát mutatja be a francia közön
ségnek, szinte hétről-hétre ott szerepel 
egy magyar élclap is: a Kakas Márton.
A mi nyilvánvaló bizonysága annak, 
hogy a Kaka Márton, a melyet Si
pulusz alapított és Szőllősi Zsigmond 
a felelős szerkesztője, nemcsak itthon 
az első élclap, de külföldön is méltó
nak ítélik arra, hogy a különböző 
nemzetek humorának legelismertebb 
reprezentánsai között szerepeljen, Ez 
a havonkint kétszer megjelenő Kakas 
Marci, egy eyermek-élclap, a melyet 
a Kakas Márton teljesen ingyenes 
mellékletül ad előfizetőinek. Ez maga 
elég, hogy a Kakas Márton egyetlen
egy tehetősebb magyar család házából 
ne hiányozzék.

A Vasárnapi Újság február 15-iki
száma szép képben közli a király 
legújabb mellszobrát, Ligeti Miklós 
müvét, Pékár Gyula uj darabja elő
adásának képeit a Nemzeti Szizház- 
ból, a lánczhid uj alkatrészeinek ké
szítését a diósgyőri vasgyárban, Gola- 
santi Arduino hírneves olasz tudós 
czikkét és képeit az Égei-tengeren 
végzett arehaeoiogiai ásatásokról, régi 
magyar szalonviseletek képeit, a buda
pesti nemzetközi korcsoly ázó verseny 
nyerteseit stb. Szépirodalmi olvasmá
nyok: Színi Gyula és Lagerlöf Zelma 
regényei, Ady Endre novellája, Radó 
Antal és Petri Mór versei stb. A Va
sárnapi Újság előfizetési ára negyed 
évre öt kor., a Világkróniká-val együtt 
hat kor. Megrendelhető a Vasárnapi 
J-Jjság kiadóhivatalában (Budapest, IV. 
Egyetem-utca 4. sz.) Ugyanitt meg
rendelhető a Képes Néplap, a legol
csóbb újság a magyar nép számára, 
félévre két kor. 40 fill.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

Közgyűlési naptár.
Sztropkói Takarékpénztár r.-t. 

február 22-én, d. u. 3 órakor.
Mezőgazdasági Bank r.-t. Sátor

aljaújhely. Febr. 22-én, d. e. 10 órakor.
A Sárospataki Hitelbank r.-t. 

rebr. 22-én, d. u. 2 órakor.
A Tolcsvai Takarékpénztár. Márc. 

4-én, d. e. 9 órakor.
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Folelús szerkesztő: Dr. Adriányi Béla.
Szerkesztők : I Teleky SinioT

I Dr. Gerőoz Kálmán.
Helyettes szerkesztő : Polányi Lajos.
Laptulajdonos: Éhlert Gyula.

HIRDETÉSEK.

Eladd ház.
Kazinczy-utcza 69. számú há

zam és telkem egészben vagy 
részben eladó. — Közvetítők 
dijaztatnak.

Bővebbet Budapest, IX. kér 
Rákos-utcza 1. szám.

Öze. Matolay Belőné.

A varannói kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságtól.

244/1914. tk. szám.

árverési hirdetményi hivonat.
Kruti Qynla felperesnek Zajdák Jakab al

peres elleni tulajdon közösség megállapítása 
iránti perében a varannói kir. járásbíróságnak 
1913. évi deczember hő 31-én ke’t 1913. Sp. 
II. 281/2. számú jogerős Ítélete alapján a tkvi 
hatóság a végrehajtási árverés a tulajdonközös
ség megszüntetése végett a varannói kir. járás
bíróság területén levő, Varannó községben fekvő 
s a varannói 112. számú tjkvben 2 sor, 174. brsz. 
alatt foglalt B/5 — 6. sorszám alatt Kruti Gyula 
és Zajdák Jakab nevén álló 109. öi. számú házra 
a Kruti Antal és neje szül. Mihály Anna javára 
C/3. 4. sorszám alatt 2076/1911. tk. sz. végzéssel 
bekebelezett életfogytiglani haszonélvezeti jog 
épségben tartása mellett 836 kor. kikiáltási ár
ban rendelte.

Az árverést 1914. évi április hó 21. 
napján délelőtt 10 órakor Varaimon, a 
telekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében fog
ják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a kikiáltási 
ár felénél alacsonyabb áron el nem adható.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat
pénzül a kikiáltási ár 10%-át készpénzben vagy 
az 1881. évi LX. t.-cz. 42, §-ában meghatáro
zott árfolyammal számított óvadékképes érték
papírokban a kiküldöttnél letenni vagy a bánat
pénznek előleges bírói letétbe helyezéséről ki
állított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni. (1881. LX. 
t.-cz. 147. 150. 170. §§.; 1908. XL. t.-cz. 21. §.)

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többet Ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár %-» 
szerint megállapított bánatpénzt az általa Ígért 
ár ugyanannyi i/g-áig kiegészíteni. (1J08 XLI.
2ö §-)

Kelt Varannőn, 1914. évi február hó 6. 
napján.

Veleex, s. k.
kir. jbiró.

Tavaszi vetőmagvakat,
államilag ólom zárolt magyar származású lóhere 
és lucernamagot, bükköny s répamagot, tavaszi búzát,
vető árpát, első rendű minőségben jutányos árban 
ajánl

Grünbaum Simon termény és maghereshedő
Sátoraljaújhely.

Keresek
szép tágas üzlethelyiséget a Fő
téren, lehetőleg kézi raktárral 
egybekötve. — Bér legfeljebb 
1500 — 1600 korona lehet. Aján
latok Gebauer Károly első hazai 
érc- és fakoporsógyár Debreczen, 
gyári lerakata részére e lap 
kiadóhivatalába adandó.

A iátoraljaujhelyi kir. törvényszék, mint tkvi 
hatóságtól.

425/914. tk. szám.

Árverési hirdetményi hivonat.
Dr. Csizy Béla sátoraljaújhelyi lakos végrehaj- 

tatónak Bajer Gyula sátoraljaújhelyi lakos végre
hajtást szenvedő ellen indított végrehajtási 
ügyében a telekkönyvi hatóság a végrehajtási 
árvei ést 426 korona 63 fillér tőkekövetelés és 
járulékai behajtása végett a sátoraljaújhelyi kir. 
törvényszék területén levő, a Sátoraljaújhely rt. 
város határában fekvő, a sátoraljaújhelyi 1483. sz. 
betétben A. 1. 1., 2. sor, 39. hrsz. alatt felvett 
házból és 75 yi99047 rész közös legelőilletőségből 
álló B. 17. sorsz. alatt Bajer Gyula nevén álló 
12/ioo rész jutalékára 1040 kor. kikiáltási árban 
elrendeli.

Az árverés 1914. évi márczius hó 11. 
(tizenegyedik) napjának d. e. 10 órakor
a telekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében 
fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a kikiáltási 
ár ’/j-ánál alacsonyabb áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat
pénzül a kikiáltási ár 10%-át készpénzben vagy 
az 1881. LX. te. 42. § ában meghatározott ár
folyammal számított óvadékképes értékpapiros
ban a kiküldöttnél letenni vagy a bánatpénznek 
előleges bitói letétbe helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árve
rési feltételeket aláírni. (1881. LX. t.-c. 147, 
150, 170. 1908. XL. t.-cz. 21. §.)

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál ma
gasabb Ígéretet tett, ha többet ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka 
szerint megállapított bánatpénzt az általa Ígért 
ár ugyananyi százalékáig kiegészíteni. (1908 : 
XLI. te. 25. §.)

Kelt Sátoraljaújhelyben, a kir. törvényszék 
mint tkvi hatóságnál, 1914. január hó 27-én.

Makó s"t.,
kir. tvszéki jegyző.

Eladd
egy feketére fényezett, egész 
belsejében bőrrel párnázott ki
tűnő karban levő zárt üveges

hintó.
Bővebb tájékozást e lap kiadó- 

hivatala ad.

245/1914. tk. sz.

Árverési hirdetményi hivonat.
Tomke Mihály végrehajtatónak, Misko szül. 

Stofa Mária es társai végrehajtást szenvedők el
len indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi 
hatóság a végrehajtási árverést 131 kor. 04 fill, 
költség követelés és járulékai behajtása végett 
a varannói kir. járásbíróság területén lévő, Só
kul községben fekvő.

1. a sókuti 34. sz. tjkvben A. I. 1—17.
sorsz. 421. 464. 548. 612 727. 820. 863. 930.
983. 1095. 1154. 1302. 1332. 1480. 1551. 1636 
és 1684. hrsz. alatt fehett szántó és rét ingat
lanokból álló B. 12—14, sorsz. alatt kiskorú 
Stoffa György, kisk. Stoffa Anna és kisk. Stoffa 
Mária nevén irt fele % részre, a C/l. és C/4. 
Sorsz. alatt 3557/1377. és 2280/1904. tkvi száron 
v( gzéssel V isnyi Andrásné szül. Vogoszki Mária 
és özv. Stoffa Győrgyné sz. Dzurirskó Mária ja
vára bekebele-.eit éíetfogytiglani lakás és élel
mezési jog, valamint őzvegyi haszonélvezeti jog 
épségben való fentartása mellett 377 kerona 
kikiáltási árban ;

2. a sókuli 137. sz. tjkönyvben A. I. 1 — 18.
sor, 205. 344. 374. 459. 598. 673. 699.
766. 936. 990. 1141. 1213. 1313. 1401. 1452. 
1563. 1647. 1730. hrsz. alatt felvett B. 14—16. 
21—23. sorsz. alatt Misko Stoffa Maria, Stoffa 
József, kiskorú Stoffa György, kisk. Stoffa Anna 
és kisk. Stoffa Mária nevén irt szántó, rét le
gelőből álló ingatlanok 3/10.ed háromtized részére, 
a C/37 C/10. sorszám alatt 692/1902. 3294/903. 
és 2280/19v4. tkvi sz. végzésekkel özv. Stoffa 
Tires Anna és özv. Stoffa Györgyne szül. Dru- 
ricsko Mária javára bekebelezett özvegyi haszon- 
élvezeti jogok épségben tartása mellett 134 ko
rona kikiáltási árban ;

3. a sókuti 279. számú tjkvben A. I. 1. 
sor, 126. hrsz. alatt felvett puszta belhelyet 
képező ingatlanokból B/6. B/8. B/10. B/12. B/14. 
B/17—19. B/2ö—25. sorsz. alatt Misko szül. 
Stofa Mária, Stofa József, Stofa András, kiskorú 
Stofa György, kisk. Stofa Anna és kisk. Stofa 
Mária nevén irt ingatlanra, a C/l, 2, 4, 7. és 
C/10. sorsz. alatt 3557/877. 692/902. 3294/1903. 
és 2280/1904 tk. sz. végzésekkel Visnyi And
rásné szül. Vogoszki Mária, özv. Stoffo sz. Tires 
Anna és özv. Stoffa Győrgyné szül. Druricsko 
Maria javára bekebelezett kikőtmény és özvegyi 
haszonélvezeti fogok épségben való feltüntetése 
mellett 308 korona kikiáltási árban elrendelte.

Az árverést 1914. évi április hó 28-án 
délután 2 Órakor Sókul község házánál fog
ják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlanok a kikiál
tási ár kétharmadánál alacsonyabb áron nem 
adhatók el.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat
pénzül a kikiáltási ár 10%-át készpénzben, vagy 
az 1881 : LX. t.-cz. 42. §-ában meghatározott 
árfolyammal számított óvadékképes értékpapiros
ban a kiküldöttnél letenni, hogy a bánatpénznek 
előleges bírói letétbe helyezéséről kiállító t le
téti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az 
árverési feltételeket aláírni. (1881 : LX. t.-cz. 
147. 150. 170. $., 1908 : XL. t.-cz. 21, §.)

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál ma
gasabb Ígéretet tett, ha többet ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikáltási ár százaléka 
szerint a megállapított bánatpénzt az általa Ígért 
ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni. (1908 : 
XLI. 25. §.)

Varannó, 1914. évi február hó 7-én.

Veless sk.,
kir. jbiró.

A varannnói kir. járásbi. óság mint tkvi hatóság.

I ffrjfojll Wa
H 0 L1A R1 T-Mrlemez

I kaucsuk-compositióval bevont
1 pwtsr* ruganyos viharbiztos és időtálló

wFEDELLEMEZ.
■ ........3q1 y/ yUXyS'XG X - -Xa
1 -c gl A jelenkor legjobb tetőfedőlemeze. 

Végtelenül tartós! Régi zsindely
tetők átfedésére kiválóan alkalmas. 
Sem mázolni, sem mészlével bekenni 
nem kell. Kapható: Herz Kálmán fia 
vaskereskedőnél Sátoraljaújhely és 
Markovics Mayer fakereskedőnél 

Tőketerebes.
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Gyógvithatók-e a tüdőbajok ?
^ ^ ... criimökórban, sorw7 öv gümökórban sorvadásban, tüdőcsucshurutban,

Ei.n re.......... „„„ ■jgjf g SS

„G*ógyithatók-e a tüdőbajok ?“ Azonkívül Küldünk eey i üm6kórná, (sorvadásnál) *j,omQak vannak átengedve. Az ára oly jutányos,
orvoík e teát mint kiváló rrlvekMI van feMeállitva. melyek császári rendelet foiytá” a szabad to g nélkül kipróbálhassa és bajának m,-
Tea nem titkos szer, Lieber-fuvekM van osszeáim a, y k alka|mat adjunk, hogy « »<«' id8bajok? czimü könyvet és egy próbát a teank-
h«gy a vagyontalanok « „k h£y minden betegnek megküldjük a Gyógyíthatok e a 1, & Berlin 898. Muggelstrasse 25.
nemüsege iránt tájékozodbassék, elhatároztuk, nogy , |ez6lapoi irai pontos címevei az alábbi ecgne
ból, és pedig teljesen ingyen és bírmentve. Csak Üssek egy 1____________________________________ ______________ ____________________

Fagyos testrészek és fagydaganatoh
gyökeres gyógyítására a legbiztosabb gyógyszer a

„Szt.-Antal“ fagykenőcs
m oly nehány bekenés után már gyökeresen gyógyítja a 

fegyásokozta daganatot és fájdalmakat.

Egy tégely ára 1 korona.

Vérszegénység, sápkór, idegesség és 
gyomorbajok ellen legkiválóbb gyógyszer a

Tokaji china vasbor
mely valódi tokaji borból készül. Felnőttek 
és gyermekeknek egyaránt, mint kiválóan 
tápláló, erősítő, az emésztést elősegítő szer 
a legjobban ajánlható.

IS

B

Államilag ólomzárolt
arankamentes lóheremag. tavaszi bük
könymag, tavaszi búza, kitűnő taj- 
árpa, zab, stb.

vetőmagvak
H jutányos áron kaphatók

1 Reichard Mór és Fia szegnél
H Sátoraljaújhelyben. ^
isSSBEBSSBBBSBSISSSSSBSBBBBBS

B
B
B
S
B
S
S
1
S
B
S
B
S
B

=z= Egy üveg óra 3 korona. ~zz
Kapható:

a „Szt.-flntal“ gyógyszertárban
Sátoraljaújhely, Széchényi-tér.

g00B0B0B0SBB00EIBBBBB00BBB0BBEl
I North British Und Msrcontils Insurance Company 1
0 (Északangolországi és Kereskedelmi Biztosító-Társaság) 

Alapittatctt 1809. évben.

gy nők se

B Van szerencsénk a t. ez. közönséget értesíteni,
H hogy Sátoraljaújhelyben Főutcza 8. szám alatt 

Alexander Vilmos ur vezetésével egy

§ kerületi
B létesítettünk.
0 SCI
gj A társaság legelőnyösebb föltételek mellett biztosit jg
53 tűz (villámcsapás) ellen : épületeket, terményeket, gazda- 0 
0 Ságokat, árukészleteket, gyárakat, valamint betöréses B 
0 lopás, rablás és pénztári küldöttek kirablása ellen is. g

0 A társaság vagyona 1912. év végén volt 683 millió kor. 0

0 Biztosítások fölvételére képviselőnket kívánságra szívesen küldjük. ||
ESBBSBBMBBBBBBBBBIBBBBEBBBBBBB^

88F* LEGÚJABB SZERKEZETŰ

CZIMBALMOK
Schunda V. József

cs. és kir. udvari hangszer
gyáros hírneves gyármányaiból

állandó bizományi raktár

‘ >*•

van

Sétnraljaujlielílien
Erzsébet királyné-utca 18. sz. alatt. 

Igen kedvező részletfizetési módozatok. 
Vidéki megrendeléseket azonnal szállít.

II

alatt, a

létesíteni
Raktárul
fedökd

elszállít! 
minden 
lidabb ál

Sürgönyl

Eleőrdndü pl 
Osztrau Dói

fűtési célok!
Osztraui mo| 
Drenko vai 
Osztrau-Doi 
Osztraui koj

és stabileén
Elsőrendű lj

hajóállomá

Telefonszán|
v. 6:í-f

Nagy 
butorrahtárj

Teljes lak
hagoni- és p|

= MÜ\|

d
Torontáli!

— Csomózott sa
FÜ

Rajzok, tq

1 á
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jőcsucshurutban, 
teljesen

[érdest t reyalja:
liálták. Gyakorló 

m. T&fjt Ez a 
ira oly jutányos, 
l és b íjának mi-

I próbát a teánk- 
lüggelstrasse 25.
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i bük- 
lő faj-
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1
1

pK
József * 1

nangszer- 1 1
talányaiból 1
m raktár

elvben ¥ 1 i 1

18. sz. alatt, áHa

bzatok Ih
lit. || jjftjf

„B 0 H D 015 E L É S“ tesztéin temettiezÉsi vállalat SátoraliauiliElybEn.
Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives tudomására hozni, hogy Sátoraljaújhelyben, kazinczy-utcza 5. sz. 

alatt, a Polgári Takarékpénztárral szemben, a mai kor igényeinek teljesen megfelelőig berendezett

„Gondviselés" keresztény temetkezési vállalatot
létesítenem. — Elvállalok egyszerű és díszes kivitelű temetéseket úgy helyben mint vidéken, a legjutányosabb árban. 
Raktáron tartok nagy választékban érez- és fakoporsókat, élő- és művirág koszorúkat, különféle szem- 
fedőket, koszorú szallagokat és minden a temetkezéshez szükséges czikkeket.

A „Gondviselés" keresztény temetkezési vállalat elvállal: kápolnák, termek, szobák bevonását gyászszal, hullák 
elszállítását és hozatalát; rendelkezik üveges és oszlopos gyászkocsival, koszorú-kocsival és saját testőrökkel, szó\al 
minden a temetéshez szükséges kellékekkel. — A vállalat főtörekvése leend, hogy a gyászoló közönséget a legszo
lidabb árak mellett szolgálja ki.

Vidéki megbízásokat bármily csekély megrendeléseknél is lelkiismeretesen, pontosan teljesít
Kiváló tisztelettel

a „GDNflillSELÉS" keresztény temetkezési vállalat.Sürgönyeim : Gondviselés Sátoraljaújhely.

^ jutmann testvérek ^
kőszénbányái

III D.i FEST, V. Hóin ulcza <». sz.
Elsőrándü porosz darab-, kocka- és diószén szoba és konyha fűtésre.
Osztrau Dombraui darab , kocka-, dió- és aknaszén gép- és kazán- 

fűtési célokra.
Osztraui mosott, finom és durvaszemü kovácsszén.
Drenkovai szén ipari célokra, saját gőzösünkkel szállítva.
Osztrau-Dombraui pirszén öntöde és szivógáz-motor célokra.
Osztraui kőszénbrikett 3 kilogrammos daradokban, lokomobilok 

és stabilgépok fűtéséhez.
Elsőrendű légszeszgyári pirszén (gázeoaksz) minden vasút- és 

hajóállomásra szállítva.

Telefonszámok : I 36 - 37, II. 36—38, III. 109— 84, IV. 176 2-, 
- — Interurbon : „33“V. 63-89.

Nagyobb mytségü

nemes gyümölcsfa-
vedoncoK,

sima és m
bogyógyU , lcsöeK,«l sövénye K,

ti slb. kaphatók. tt

Tessék kimentő árjog-yzékat kérni.

ittati ILJFtJK

Wilhelm Henrik utóda

Hagy
hutorraktár. BLUM GÉZA »SLL.

SÁTORALJ ATT JHEIiT. —

Teljes lakberendezéseit: SAST
hagoni- és palisander fából készült bútorokból.

Vas- és rézbutor.
= MŰVÉSZIES KIVITELŰ KERETES KÉPEK. =

heti részletfizetesro.

GYERMEKKOCSIK
legújabb és legfinomabb kivitelben.

Torontáli Szmijna, Tilim és hollandi szőnyegek
nagy raktára.

Csomózott szőnyegek készítését bárntely szinten és méretben eluállalok. 
FÜGGÖNYÖK, ÁGYTERITŐK

nagy választékban.
Applikált store, bonne—femme, vittáge

3D-a.p>la ágrtsrteritols-
Asztalos és kárpitosroühely£^^££__hármily^^^^^^ vágó

munka készül.

Rajzok, tervek és költségvetéssel szívesen szolgálok.
------- ---  ------——i

Makulatúra
papírok

olcsó áron kaphatók

kiadóhivatalunkban

NEIGE DE FLEURS
a legújabb tudományos alapon előállított

KÉZ- ÉS ARCKRÉM
a legkiválóbb hygienikus toilet-kenőcs.

Egy tubus 10 fill. Egy tégely 1 R. 60 f.
Mindenhol kapható._______

A sátoraljaújhelyi kir. törvényszék mint tkvi 
hatóságtól.

558/1014. tk. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kir. kincstár végrehajjatónak, Haszaralejkó 

Mihály és neje László Mária sátoraljaújhelyi 
lakos végrejtást szenvedők ellen indított végre
hajtási ügvében a telekkönyvi hatóság a végre
hajtási árverést 135 korona 71 fillér tőkeköve
telés behajtása végett a sátoraljaújhelyi kir. tör
vényszék területén lévő, Sátoraljaújhely rt. város 
határában fekvő,

1. a sátoraljaújhelyi 1281. sz. betétben A, 
f 1. sorsz. 4584/1. hrsz. alatt felvett Haszara
lejkó Mihály és neje László Mária nevén álló 
parlagból álló jószagtesre 100 koronában ,

2 a sátoraljaújhelyi 1912. sz. betétben A. 
I. 1—4. sor, 4584/1. 4595, 4586. és 4587. hrsz. 
alatt felvett ugyanennek nevén álló parlag, kert, 
ház és legeidből álló jószágtestre 1646 korona 
kikiáltási árban az árverést 1914. április hO 
8. napján d. e. 10 órakor fogják megtartani.

Az árverés ala kerülő ingatlanok a kikiál
tási kétharmadánál alacsonyabb áron nem adha-
tóh el. ..

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat- 
pénzül a kikiáltási ár 10%-át készpénzben vagy 
az 1881. LX. te. 42. § ában meghatározott ár
folyammal számított óvadékképes értékpapírod
ban a kiküldöttnél letenni vagy a bánatpénznek 
előleges bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árve
rési feltételeket aláírni. (1881. LX. t.-c. 147,
150, 170. 1908. XL. t.-cz. 21. § )

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál ma
gasabb Ígéretet tett, ha többet Ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka 
szerint megállapított bánatpénzt az általa tgért 
ár ugyananyi százalékáig kiegészíteni. (1908 :
XLI. te. 25. §.).

Kelt Sátoraljaújhelyben, a kir. törvényszék 
mint tkvi hatóságnál, 1914. január hó 27-én.

Makó $Y,
kir. tvszéki jegyző.

Utazónak
kerestetik egy jó megje
lenésű és kellő képzett
séggel biró fiatal ember

varrógépek, kerékpárok, 
kötőgépek stb. eladásához.

Bővebb tájékozás szerezhető
Bretz Gusztávnál 

Sátoraljaújhelyben.

Bor eladás.
1912. éli termés 93 göncei hordásai 
1913. . . . . . . . .  8 „ hordósai

Czim a kiadóhivatalban.

Kiálló lakás.
Tompa-utcza 23. számú ház

ban, az Arvaházzal szemben, két 
szoba, konyha, fatartó, esetleg 
egy szoba, konyha és fatartó

május 1-étől kiadó.
Tudakozódhatni ugyanott.
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Sátoralj aujhely ben |
a Városi Színházban márczius 1-én három előadásban I

d u 15 este ‘ 8 és MO órakor 2-án hét előadásban: este '28 és MO órai hezdettel lesz bemutatna g

KINETOPONl
EDISON REMEKE: f

H
1 moznOkéo

a huszadik század legnagyobb csodája.
Tökéletes színházi előadás. — A kép nemcsak mozog,

hanem élethűen beszél, énekel és muzsikál.

Őfelsége a király amikor neki Edison kinetofonját bemutatták, a mutatványok annyira magukkal ragadták 
a királyt, hogy bámulatának a következő szavakkal adott kifejezést:

„Hiszen ez maga az élet!“
„De hiszen ez több a csodánál!“
„Ez a találmány óriási! Hihetetlen !u 
„Csakhogy még ezt is megérhettem!“
„Akár még egy óráig is elhallgattam volna, oly nagyszerű és hatalmas! 
Küldjék Edison urnák üdvözletemet és köszönetemet az élvezetért!“

Minden kulturális faktornak: a sajtónak, irodalomnak, tudománynak s művészetnek világszerte egybehangzó véleménye szerint:

Edison iegmaradandóbb és legtökéletesebb találmánya.

Műsor 1. Bemutató konferancz. 2. Nótás kovácsok. 3. Carmen és spanyol 
tánczok. 4- Isiandi dalok. 5. Varieté előadás. 6. Amerikai énekesek. 
7. Pajkos diákok.

Helyárak a szinlapokon.
Egr3r pálxol37-‘barx cssűs: -4 szem.él37- fog'lalia.a.t ~k -yot

Jegyek előre válthatók Gojdics-nővérek dohánytőzsdéjében
Telefonszám: 202.
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Sátoraljaújhely, 19Í4. Február 25. Rendkívüli kiadás. Negyvenötödik évfolyam.

Megjelen hetenkint kétszer 
szerdán és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal :
•átorkljsttjhely, Főtér 9 ■iám.

Telefon: 42. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza.

jjpyilttérfcen minden garmond sor 40 fill.

Zemplén
POLITIKAI HÍRLAP.

Előfizetési ára:
Kgéss évre 10 korona, félévre 5 let 

negyedévre 4.50 korona.
ügyes szám ára 10 fillér. — 

Hirdetési díj :
Hivatalos hirdetéseknél minden asé étit 
2 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
dlszbetükkel, vagy kerettel ellátott hír 
detósek térmérték szerint egy aégyssőg 
oentlm. után 8 flU. — Állandó hirdeti* 

seknél árkedvezmény.

mozog,

uzsikál,
agukkal ragadták

Is hatalmas! 
övezetért!“

Heménve szerint:

és spanyol 
,i énekesek.

Bombamerénylet Mihlóssy püspök ellen.
Felrobbantották a debreczeni püspöki palotát

15 ember meghalt, 30 megsebesült.

,el37et-

— február 23.
Világraszóló szenzáció központjába került e perc

ben Miklóssy István püspök, ki Ujhely közéletéből 
röviddel ezelőtt lépett az újonnan szervezett hajdudo 
regi gör. kath. magyar püspökség püspöki székébe. — 
Milyen pompával és lelkesedéssel fogadott egyfelől a 
püspökség hívei a püspökszék foglalálását, ép olyan 
engesztelhetetlen, vadgyülölettel nézték az uj magyar 
püspökség megalkotását a túlsó nemzetiségi aspirációk 
letéteményesei. És ez a vad gyűlölet, mely különben 
már a püspök kinevezése előtt egy Ízben nyílt lázadás
ban tört ki, egy Magyarországon ez ideig példátlanul 
álló merénylethez vezetett, amelynek borzalmasságban 
még a bombamerényietek klasszikus földjén, Oroszor
szágba is alig akad párja.

Ma délelőtt Miklóssy püspök debreczeni ideiglenes 
rezidenciáját, mely a város kellő közepén fekszik, ek- 
razit-bombával felrobbantották. A pusztulás rettenetes 
volt és a városban valósággal pánikot keltett. A ka
tasztrófának szörnyű áldozata van; azonban az aljas 
merénylet épen főcélját szerencsés véletlen folytán nem 
érte el:

Maga a püspök, Miklóssy István életben ma
radt s a szörnyű rázkódtatáson és apró zuzó- 
dásokon kívül semmi komolyabb sérülést nem 
szenvedett.

A páratlanul álló szenzációról debreczeni tudósítónk 
a következőket telefonálja:

Debreczen, február 23. délután 3 óra.
Ma délelőtt 10 óra után nehány perccel rettenetes

dördülés rázta meg Debreczen város főterét, ahol az
uj magyar püspökség^rezidenciája egy bérházban ideig

lenes elhelyezve van. Több száz méternyi körzetben az 
óriási légnyomás a kisebb épületeket összedöntötte. az 
embereket földhöz vágta. A robbanás a püspöki palo
tában történt, még pépig, mint megállapították, a püs
pök dolgozószobájában, amely teljesen megsemmisült. 
A robbanást ekrazittal, a legveszedelmesebb robbanól
anyaggal töltött bomba okozta.

Csodálatos véletlen folytán a püspök, ki ez idő-
tájban mindig az irodába van, a robbanás alkalmáva-
'pár percre épen lakásába ment át, ahol a robbanás
szintén éreztette ugyan hatását, azonban nagyobb ve
szedelmet nem okozott. Mindezenáltal a légnyomás a 
püspököt is földre sújtotta 8 Miklóssy István eszmélet
lenül terült el, azonban csakhamar magához téritették 
8 személyesen intézkedett az elpusztult, ös8zedóU_helyi-
ségekben az áldozatok megmentése iránt.

Az irodában s a közli szobákban rettentő áldoza
tokat követelt a pokolgép.

Jaczkovics Mihály, a volt püspöki helynök, aki
szintén jelöltje volt Miklóssy mellett a püspöki szék
nek is, Pletzkovszky püspöki titkár és több magaarangu 
pap meghaltak. A robbanás alkalmával a palotában tar
tózkodott Kray ítélőtáblái elnök két fia, akik szintén 
életüket vesztették. Eddig meghalt 15 ember, azonban
a súlyosan sérültek száma 30-ra rúg.

A városban irtóztató fejvesztetettség uralkodik. A 
tetteseket még nem sikerült elfogni, de egészen bizo
nyosra veszik, hogy politikai merénylet történt s az al- 
jas bűntény a pánszláv túlzók müve.

• n
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Sátoraljaajhely, 19Í4. Február 25. Rendkívüli kiadás. Negyvenötödik évfolyam.
mr.

Megjelen hetenkint kétszer 
szerdán és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
•átorsljaujhely, Főtér 9 ■iám.

Telefon: 42. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza. 

Kyilttérhen minden garmond sor 40 fill.

Zemplén
POLITIKAI HÍRLAP

Előfizetési ára:
Egész évre 10 korona, félén* 5 kér 

negyedévre 2.50 korona, 
ügyes szám ára 10 fillér. —

Hirdetési díj:
Hivatalos hirdetéseknél minden ssé elét 
2 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
dlszbetükkel, vagy kerettel ellátott hír 
detósek térmérték szerint egy aégyssőg 
oentim. után 8 fill. — Állandó hirdeté

seknél árkedvezmény.

Bombamerénylet Mossy püspök ellen.
Felrobbantották a debreczeni püspöki palotát.

15 ember meghalt, 30 megsebesült.
— február 23.

Világraszóló szenzáció központjába került e perc
ben Miklóssy István püspök, ki Ujhely közéletéből 
röviddel ezelőtt lépett az újonnan szervezett hajdudo 
rogi gör. kath. magyar püspökség püspöki székébe. — 
Milyen pompával és lelkesedéssel fogadott egyfelől a 
püspökség hívei a püspökszék foglalálását, ép olyan 
engesztelhetetlen, vadgyülölettel nézték az uj magyar 
püspökség megalkotását a túlsó nemzetiségi aspirációk 
letéteményesei. És ez a vad gyűlölet, mely különben 
már a püspök kinevezése előtt egy Ízben nyílt lázadás
ban tört ki, egy Magyarországon ez ideig példátlanul 
álló merénylethez vezetett, amelynek borzalmasságban 
még a bombamerényietek klasszikus földjén, Oroszor
szágba is alig akad párja.

Ma délelőtt Miklóssy püspök debreczeni ideiglenes 
rezidenciáját, mely a város kellő közepén fekszik, ek- 
razit-bombával felrobbantották. A pusztulás rettenetes 
volt és a városban valósággal pánikot keltett. A ka
tasztrófának szörnyű áldozata van; azonban az aljas 
merénylet épen főcélját szerencsés véletlen folytán nem 
érte el:

Maga a püspök, Miklóssy István életben ma
radt s a szörnyű rázkódtatáson és apró zuzó- 
dásokon kívül semmi komolyabb sérülést nem 
szenvedett.

A páratlanul álló szenzációról debreczeni tudósítónk 
a következőket telefonálja :

Debreczen, február 23. délután 3 óra.
Ma délelőtt 10 óra után néhány perccel rettenetes

dördülés rázta meg Debreczen város főterét, ahol az
uj magyar püspökség rezidenciája egy bérházban ideig

lenes elhelyezve van. Több száz méternyi körzetben az 
óriási légnyomás a kisebb épületeket összedöntötte, az 
embereket földhöz vágta. A robbanás a püspöki palo- 
tában történt, még pépig, mint megállapították, a püs
pök dolgozószobájában, amely teljesen megsemmisült. 
A robbanást ekrazittal, a legveszedelmesebb robbanó! 
anyaggal töltött bomba okozta.

Csodálatos véletlen folytán a püspök, ki ez idő- 
tájban mindig az irodába van, a robbanás alkalmáva- 

xpár percre épen lakásába ment át, ahol a robbanás
szintén éreztette ugyan hatását, azonban nagyobb ve
szedelmet nem okozott. Mindezenáltal a légnyomás a 
püspököt is földre sújtotta 8 Miklóssy István eszmélet
lenül terült el, azonban csakhamar magához térítették 
s személyesen intézkedett az elpusztult, összedőlt helyi-
ségekben az áldozatok megmentése iránt.

Az irodában s a közli szobákban rettentő áldoza
tokat követelt a pokolgép.

Jaczkovics Mihály, a volt püspöki helynök, aki
szintén jelöltje volt Miklóssy mellett a püspöki szék
nek is, Pletzkovszky püspöki titkár és több magasrangu 
pap meghaltak. A robbanás alkalmával a palotában tar
tózkodott Kray ítélőtáblái elnök két fia, akik szintén 
életüket vesztették. Eddig meghalt 15 ember, azonban
a súlyosan sérültek száma 30-ra rúg.

A városban irtóztató fejvesztetettség uralkodik. A 
tetteseket még nem sikerült elfogni, de egészen bizo
nyosra veszik, hogy politikai merénylet történt s az al
jas bűntény a pánszláv túlzók müve.


